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f  О стра  зима. Сьогорічна зима 

В північній Америці досягнула мабуть 

свого вершка в кількох послїдних 

днях минувшого тижня. Такої незви

чайної студени не затямили тут най

старші люди. Кріпкі морози розпано- 
шили ся не тільки в північних части

нах Америки, але сягнули далеко на 

полуднє, аж до міста Ню Орлінс в 
Луізіянї. Коли прим. 8 названого міс

та доносять про „killing frost“ (убій

чий мороз), який панував там мину

лої суботи, то щож дооерва треба ду
мати про околиці, висунені на північ! 

В столицї нюйорського стейту, Алба- 

ні, термометср вказував 10 степенів 

низше нулї (після Фаренгайта), а в 

містї Кантон, Н. Й. аж 22 степенїв 

понизше зера. Се робить 54 степенїв 

вимна після Фаренгайта, або #0 сте

пенїв після Цельзія. Не диво отже, 

що такий сильний мороз не остав ся 

без відповідних наслідків. Одно з пяти 

великих канадійських озер, а іменно 

озеро Висше (Superior) покрило ся 

грубою верствою леду від одного бе

рега до другого, чого ще мабуть за 

людської памяти нїколи доси не бу

ло. Позамерзали не тільки малі, але 

і всї великі салавні. ріки, через що 

мусїла перервати ся на довший час 

оживлена водна комунікація. Замерз

ла навіть при своїх берегах велика 

нюйорська затока так, що найбільші 

атлянтійські пароходи мусять ждати 

цілими годинами, заки їм удасть ся 

по довгих короводах причалити до 

берега. Невимовна студїнь держить 

людий по домах і не позволяє їм ви

ткнути носа поза двері своєї хати. 

Хто мусить вийти з дому, не може 

вдержати ся довго на дворі вертав як 

найскорше домів, або шукає по доро

зі якогось иншого захисту. Міські 

приютя в Ню Йорку переповнені убо

гими людьми, які не мають ва що 

накупити доволі палива, щоби огріти 

свої скромні житла. Поліція вештаєть 

ся заєдно на улицях і визбирує за
мерзлих та перемерзлих, від возячи 

одних до трупарнї, а других до шпи

талю. Один парубок (так подають 

нюйорські часописи) був дуже пере

мерз, а не міг нїгде діохати ся до 

якогось дому, щоби огріти вамерзле 

тіло. Рішив ся отже ПОПОВНИТИ якийсь 

злочин. Підніс 8 улицї камінь і шпур

нув ним з усеї сили в велике виста- 

В0БЄ вікно одного склепу. Явив ся 

<юйчас полісмен і вавів ,,злочинця“ 

на найблизшу полїційну стацію. Тут 

парубок добродушно признав ся, що 

розбив шибу умисно, аби тим робом 
знайти ся в теплій вязницї. Одного 

лнов мужчину надибав полісмен в Ню-

арку на хіднику з примерзлими до 

камінної плити вусами. Він осторож- 

но розбив лід з вуг бідолаха, а від

так підніс його з землї і відставив до 

шпиталю. — Метеорольоґічне бюро 

з Вашінґтону доносить, що сї кріпкі 

морози покінчать ся вже .,сего тиж- 

ня“ . Поживемо, побачимо...

Катастрофа  в Ню Й орк у .  

Около 5-тої години рано минувшої 

недїлї пукла в горішній части Ню 

Йорку (на розі Вест Ендевнню і 97'ОЇ 

улиці)" головна водопроводна рура, а 

відтак рура, розпроваджуюча по до

мах сьвітляний ґаз. Наслідки сеї по

двійної катастрофи були доволі сумні, 

бо ґаз запаморочив мало не на смерть

9 осіб, а вода затопила в одній стай- 

нї 17 коний. Крім того знищила вода 

кільканайцять автомобілів, які находи

ли ся на складі в тім самім будинку, 

що А  стайня. Ся стайня і  той склад 

автомобілів були положені в сутери- 

нах о кількайцять стіп низше урове- 

ни улицї. Девять запаморочених Га

зом осіб з великою бідою привернено 

опять до жигя? Мешканці сусїдних 

домів: мужчини, жінки і дїти мусїли 

довше як годину мерзнути на ули

цях, заки розійшла ся убійча вонь 

Газу і заки поліція позволила їм вер

нути без нараженя їхнього житя до 

опущених помешкань.

Д инам ітяр ськ а  к он сп і р а 

ція. З Індіянаполїс доносять, що 

правительство виладило акт обжало- 

ваня проти 54 провідників робітничої 

юнїї, які замішані в аферу відомих 

братів Мак Намарів, що то динамі

том висаджували в повітрє усякі зе- 

лїзнї конструкції. Один з таких обжа- 

луваних лідерів має бути в Бостонї, 

по кількох в Ню Йорку, Клівленді і 

Детроіт, найменше пять в Шікаґо, 

по одному в ІІеорії, Ст. Люіс, Кан- 

вас Сіти, Ню Орлінс, Філядельфії, 

Мілвокі, Гардфорд, Бофало і Сінсіна- 

ті, а около пять в Індіяно поліс. Усїх 
тих 54 людий мали арештувати в се

реду, дня 14 с. м. Чи вони справді 

винуваті і чи знають щонебудь про 

товариство динамітярів — покаже ся 

доперва при розправі.

Чї Не міг видержати. Карло 

Гофман служив при нюйорській полі

ції через 9 лїт і через весь той час 

його начальство було 8 нього цілко

вито вдоволене. Минувшої недїлї 

сповняв Гофман свою службу на 125 

улицї. Величезна студїнь приневолила 

його виречи ся поліцейського стану. 

Посинілий і закостенілий від морозу, 

прийшов Гофман на найблизшу полї

ційну стацію., і віддаючи поручнико- 

ви поліції свою палку й відзнаку, 

сказав: ,,Я вже довше не годен ви
держати! Якби хто відважив ся три

мати собаку на такім морозі через 

цілу годину, то його безперечно стро 

го за се вкарали-б. Я довше не мо
жу!“ Поручник став його потішати, 

що зима вже на укінченю, що він не 

повинен резиґнувати зі свого стано

вища, але перемерзлий полісмен був 

непотїшений. ІІішов сейчас домів і 

розхорував ся так, що жінка й кіль- 

коро дїтий побоюють ся о його житє.

Ч[ Задля кусника  хлїба. Двай

цять літна жінка, Катерина Долїнс з 

Філядельфії, хоче продати свою дво

місячну дитину якійсь католицькій 

родині ва 600 долярів. До сього не

звичайного кроку приневолила бідну 

матір крайна нужда. Катерина відда

ла ся перед двома роками за робітни

ка Росіянина. Він стратив свою робо

ту, а коли не міг знайти ніякого за- 

нятя, вернув до Росії. Жінка пішла 

жк’ш до свого брата, але і.той опи- 

нив ся недавно на бруку, стративши 

своє занятє. Щоб не умерти голодо

вок) смертю, рішила ся нещасна мати 

прийти до гроший цїною рідної ди
тини.

Ориг інальна  пімста, В міс
тї Савт Норвок, Конн. зібрало ся ми

нувшого понеділка на нараду 300 де

легатів, які репрезентували торарист- 

-во тверезости з цілого стейту Кон- 

нектікот. Конференція відбувала ся 

в одній величезній галі, яку обслугував 

сторож, що любив собі трошки під

пити, або иншими словами: був влас

не ,,приятелем“ того „дару божого“ , 

якому виповіли війну прогібіціонїсти. 

Нарадами згаданих делегатів загриз 

ся бідачиско сторож до тої степени, 

що „закропив ся“ до нестями. Се ма

ло такий наслідок, що в бойлері по

гас огонь, на салі понесло проймаю

чим холодом і делегати усї до одного 

вийшли „гріти ся“ на улицю Дові* 

дав ся про сей ,,казус“ один стейто- 

вий урядник. Він пішов до пивниці, 

розложив під бойлером (паровим кіт- 

лом) сьвіжий огонь, розігрів салю і 

стягнув назад усїх делегатів, які до

кінчували свої наради вже без ніякої 

перешкоди. Осьтак „пімстив ся“ ка- 

меничний сторож над ворогами аль- 

коголїчннх напитків, над ворогами, 

що зійшли ся сьпівати „вічную па

мять “ усїм тим трункам, яких він в 

своїм житю нїколи не цурав ся...

f  Лист причиною епідемії.  

15 процент питомцїв бостонської ко

легії Клерка (Clark’s College) занеду

жало на запалене горла. Настоятелі 

сього інститута почали слідити за 
причиною сеї заразливої недуги і, 

між иншим, стали переглядати пере

писну студентів. Підчас того один 

студент признав ся, що дістав лист 

від своєї любки, яка жис в місцево-

сти, зараженій під пору епідемією 8а- 

паленя горла. Він сей лист поцілував 

і зараз після того занедужав. Від не

го заразили ся й инші питомцї. При 

докладній обсервації сього листа лі

карями показало ся, що він був 

справді иереповцений заразками сеї 

пошестної недуги. От і новий доказ, 

що всяке ціловане є дуже негігієніч

не і що сей звичай повинно ся зо
всїм занехати.

*[ Звіт публичної  б ібліотеки 

в Ню  Йорку .  Від часу, як отворено 

новий будинок публичної бібліотеки 

в Ню Йорку при 42 улицї і 5-тій е- 

венї, т. є від дня 23. мая м. р. до 

дня 12. лютого с. р. відвідало сю бі

бліотеку 1,658.376 осіб. Число чита

чів виносить 246.950; 43.970 у філіях 

Астор і Ленокс, а 202.980 в головнім 
будинку.

,,О са“ . Під таким заголовком 

став виходити у Львові новий україн

ський, гумористично-сатиричний дьи- 

тижневник, ілюстрований. Перше чи

сло мало вже появити ся з початком 

місяця лютого с. р. Піврічна перед

плата З К. Редакція і адміністрація 

„Оси“ містить ся у Львові, при ул. 

Войцєха ч. 8 а.

Ч[ Р о с ія  готовить ся до вій

ни з Австр ією !  Одна з львівських 

часописий принесла таку сензаційну 

телеграму з Петербурга: В тутешних 

військових кругах зовсїм поважно об

говорюють воєнну задирку між Ро

сією і Австрією, яка має вибухнути 

вже з початком весни. В сій справі 

візвано телеграфічно до міністерства 

війни Губернатора Скалона, началь- - 

ника варшавського Генерального шта

бу і сьвіжо іменованого зелїзничого 

начальника мобілізаційного відділу. 

Наради в міністерстві війни відбува

ють ся довірочно. Про воєнний на

стрій, який настав в міністерстві вій

ни сьвідчить також скоре розіслане 

до Гарнізонів київської і варшавської 

Губернії окремих ревізійних комісій, 

які_ мають задачу перегляд складів і 

військових магазинів.

Ч[ Кол із ія  на морю. З Нагасакі, 

Японія, доносять, що дня 13. с. м. 

стовкли ся на морю два японські па

роходи, Риога Мару і Морі Мару, на

слідком чого утопило ся 46 осіб 8 за
логи і пасажирів.

D 35
% В Ню Йорку, ваходом читальні 

ім. Т. Шевченка, відбудуть ся дня 

18-го лютого Декляматорські Вечер- 

ницї получені з відчитом і з рухоми

ми образами в гали парох. ч. 28 Е. 

7-ма ул. Початок о годині 6. вечер. 
Вступ (крісла) 25 цт.
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Брутальнщхь аа Іш Айл8нд.
(Шмецькіїи иїіаьмрипйїу, Sf-a*sasnj!»u. fyТ ІЛЯ І 
студій 3 ою кллО'йк),! сиіісуз свої' арвгбда.) j

\' ' І д  ■ --у $г §gb 3-Л т ,: ■ •; ЇМ Лмщ
В німецькім тижневнику „G&f- 

tenlanbe44 описує Курт Арам в ст&$ї- 

під наголовком ,.Без цента до Амери- 
ки“ пригода іммігранта, що їде до 

обіцяної країни долярів найнизцюю 
корабельною клясок?.. Добр. Арам ви

брав ся третою клясою до Америки 
Ь діли наочного перись ВІД'іеня СЯ. ЯК 

в вільній країні поступають з прц- 

шелцями. Він щасливо перебив ея 

через Еліс Айленд, та хоть не був 
засуджений на депортацію, то все 

таки побут на ,, острові сліз і горя 

не дуже йому подобав ся. Про свій 

побут він пише таке:
,,Я к о с ь  jTQ Третій годйнї причали

ли ми до острова Еліс Айленд. А те- 

пер рушив безконечний  похід: уста

влено двійками мужчин^ жінок, ДЇ

ТИЙ, усе В суйіш; > ко^Дий з ку фроа^; 
пакунком, тлумаком у одній році, з- 

„докторською картою4* у другій. По* 
хід довжезним шнуром тягнув ся че

рез огород до велитевЬької салі. Я 

вже т<егіер КЛЯВ в душі1 мій ручний 

куфброк, у якім йе було йїчб більше, 

як два одяги та трохи найпотрібнїй- 

шого біля. А прецїнь майже кождий 

мав о много тяж кий  пакунок до дви

гана! А передовсім нещасні жінки з 

діточками! І як то легко далоб ся се* 
му лихови зарадити: трохи доброї 

волї і пару дощок та станув-бя най- 
цр’ймітй'внїйшйй будинок, у я&Ш мо- 

ГЛЙб ІММІҐраНТИ ЗЛОЖИТИ СВІЙ „ПІДг 

річний пакунок“ на час переслухана.: 

та дарма, пасажир) 3-ої кляси заздаг 

лебідь мусйть пізнати,і що американтз 

ському урядови з; зовсім і НЄ; (залежить 

на'йОго мізерній ничтоашоСти. v мо їоїі 

„При вході *дО;> *аД  який украч 
шено велитейським зьвіздистйм вра* 

пором, заревів якийсь джентелмен, V" 

стоячий у твердім капелюсі н ^ , голо
ві: JV,Здоймити капелюх!*‘ , Треба $удо 

брати капелюх у руку., яка вже ^ р ^ , 

жал^ докторську., карту; , .мене неви

мовно завддувда с ^ ш к а ^ ^ ! 1 и|  
на порозі і до і скрапни, у (ЦКІ̂  всяки^

У с я к о м у  МІСЦИ j І

з црінціпу ^а,дср^У& р ап е ^^  . на, го
лові. Щоб виповнити сей різкий при- 

каз, річ природна, многі мусїли на

перед поставити ' сВої клуйки йа зе
млю. Але сейчас тремів отсей джен- 

| селмен: . Держати' клунки в руках 1“ 
Y-rn п 7ГЯЯК йе міг сейчас послухати 

сего приказу, діставав численні Сту̂  
сани попід ребра від других джентел- 

менів, які, як; здавало ся, лиш тільки 
і на се там стояли/ А тепер з кДун- 
кіми під пахою, у руці, на плечах, 
з докторською картою і капелюхо**'у 

другій руці: з 'кроплистиії потом 
чолі а' безсильною ! лїбтостю у’ серци 
треба бую йти безконечнимй;й&йамй л 

у гору  .'Бідні жінки з! дітьми! А 1 пре- ‘ 

цїнь говорять, ідо' “Американець % так

видали ся лїкарі, що оглядали, .мене і ковпчь, ВоЙтовичь п другій, а тхікржь 
в Бремі. ' і г ш. .Михаил ь П. Валяпдюкь, контро

льогуь О. Р. Б, пзь ]%sbiirgv Ра,г“ ;./ 

Про наглого монткармельського

_____ _ . , V:W iv-̂ WA+гтхь̂ _А
„иш<“ЛЯ одержало ОМИ їа 

як заохоту, щоб попрямувати у ин- 

ший вузенький перехід, огороджений 

з обох боків желїзними кратами. Та

ких огороджених решіткою вузеньких 

вуличок було з яках дванайцять по

біч себе. На кінци кождої вулички 
стояв пульт, а аа ним стояв опять 
якийсь джентельмен. Докторської кар

ти позбулисьмо ся вже по 

Клумн.м треба 6j ше

дорозі.

тягатиУЛО впеР ' Т ,
дальше зі собою і горе тому, хтоб по
важив ся їх на хвилиночку хоть по
ставити на землю. Сейчас сипа їй ся 

на його голову назвиска, прізвиска, 
епітети а Також і штовханці, що аж 
гей! Такої брутальности не приходи-' 

ло ся мені ще в сьвітї здибати. Аж 
лс мене, щоб еему проста кови 

...наплювати ..міжяди, бо заїхатр кула-. 

ном не було як: одна рукіа моя: дер* 
клунок;1-а друга капелюх. -Ои- 

ІіІюЛї’^овзУер^а^'Шю моь

щастє, бо без ТОго певно’ бувбим Ви

летів, не бачивши навіть Америки.

,,Коли я дістав ся перед пульт, 

мусїв . сказати своє імя і  назвиско. 

З відомих причин я їхав ііід прибра

ним ІМеНеМ. . . , ,, • (
„Щ о ви за одйн“ , запитано меце. 

„Чоловік**, звучала відповідь. , 

;г Джентельмен ВИДНО не, зрозумів 
мене, бо спитав про мою ^професіір“, 

я  здвигнув ра,менади.. 0,и
„Куди йдете?4*

■' ті-- тт' і: 31 M H O 'і Я Г.Ї. У, І :Ь  '*
„До Ню Иорку4*. • .
„Зачим йдете до Ню 

^працювати!” ^

1 ,,При чім? Який фах?4'

:гй

wT)dr.uf.,«j.r- 

.VHFftfc]

Я  опять здвигнув рамен&мй, а ЙІй
•і.: Viy-.W Ш.т О-і-г/ТИІіТП 
інквізитор покликав другого, ЩО лШ- 
і -ййГчія ЛннаотйЯ яігйваа аітп
ше говорив по Німецьки.

„Чим ви займали ся у''НіМеччйнї?'4*1

запитав мене новий інквізитор. Ї'одї

* Ще тяжко приходило Менї збрехати/
її і в Ш І П  б Я Ш Л І  « . і  f-.i- у ї  і.! ‘ Цчіі'і) /sfilQ’
отже я мовчав. По друге, я не був 

приготовлений На подібний запйт. л 

„Маєте знакомйх або свояків у Ню

UIq3KV дН *
: , т <
! -Jja.JO Ь

It-iH Ві) ЛГ.ШПІ'Ц 

В .1 йяа

ії'Л, іЮ

,-слтсi& iio  ok

, I V,Маєте "Адресу І кудиШчй'е 

,Нї'
т і і

І! І

ґомосця44 пише ся в тій дописи дослів

но так: „Всеч. 6. Вл. Сполитгікевичь, 

хотя лично другихь ПОЛИТИЧНЬІХІІ 

поглядові, знаючи точно одивь Духь 
централійцевь, не лпшь не накидалі. 

имь своихь переконань, а противно 

похвалиль ихь, що держатея еврего 

к що вь томі» напрямі желають даль

ше вскрішляти своего духа“ .

Всч. о. Владимірь був на тім „сс 

бранію4і предеї дато лем і „виголосиль 
свою рЬчь дуже толково, за що со- 

бранний и надгородили его громкимгь 
рукоплесканіемь4*, а наконець вибра

ли йго головою сеї ,,кріпоети4\ За 
таке відзначене (в дописи написано: 

}>за отданую ему чеізТь“ ) о/Сполїта- 
кеіич;:,,слоі^йль’свою жертву иа аер,- 

вьіи потреби новооснованой читальни4* 

в сумі $2.00 і приобіцяв читальникам
свою^п^рЗА^'noMi^J О і о ш а  ог аг  .я

7кШ к ,<т>г‘> ! .Їдмнвмп о?., ш-шп 

віть і найбі^нїйійих^й ! -тій м о п Ц П П Ь

А й Ш л;іЙЙвічй сШ й ^яіі^ а^ а Ш їе ^
xiiHiliBitisq xsiseqHO ii'nqobv

і e?Lsr.Напри кшци"ґ*Сход^7І Ь ^ б і ^ п х к у і ,і] 

TO У вузенький перехід. ^ Т 0 ?|сейчйг' 

не попав у  призначену Д4Яі * е -

люсть, об ірвав опять «і ст у сан а ., Заки  : 

ДІЙШЛО сй до к інця переходу» J'jpefr*

було відс^онитй праве Ірамя зі 3HftRQM;̂  вона1 наїд ать 'ta? ї'іСя-‘,<:ь^г»ирсть4% 

хціпленя віспи; і то знова дестаю^Ці: то читЯ^йя і;имі Михайла Качков- 

но відкладаючи ні клуНйів.'• нї" і?апЄоі 
люха- Впрост фізична неможливість..
І опять посипали ся численні стуса

но, удари, та штовханці. Наконець 
по важких трудах добило ся перед 

» лице урядуючого лікаря. Він глянув 
по,верховно на моє рамя, а опісля за> 

ьернув повіки на моїх очах з такою 
бругальностю. що ще годину опісля 

мої очи заходили заєдно слїзми. Яки

ми баранчиками без крихітки жовчи

і *"5Й а 1 се 1 пи^айє я був вповнї Щ  ‘ 
готований. Т ^J::nepta^:'x6TiB''AJ ейШти 

п р ів ^ Г ;АЗі^ Уозав‘к ;/я’ в^е 'їткк 
видай ся підозрілий, то йбїі^^б^^іо^ 

лА^ів -‘б^Дйб 'йенб''’Ще'’|гірШ^подалй’ й 

підЬзрін^. Менеб &адержайо До 
діяльного гіореслуханя а о після, ужив
ши якогось претексгу, відіслано 8 по

воротом. Про се я зйав ві!д Моїх: то- 

варишів, з якими власне так зробле
но. 1 том̂ - я люто заяВив, щоб даілй̂ 

мейї вже раз сьвятий спокій, бо в 
мене є цілих Тйсяч долярів готівкок>іл 
ОлЬйо̂ (; ;тйс.йч дол я рі в“' мал 0 мМчйй й’ 
вплив на обох д'жентельмснів. Навіть1 

аж такий вгіМйві 'Що на іцастє зовсім 
не Шзалиг МСнї ї і1 показуватій^.ш 1J> j •
•: - - > ~.і І ~ ^  ! ' .'■Г?:-. ...^С 'П  А:.і . U4.-I

„дерти КрТй‘ ‘ . з русвким ЄПИСКОПОМ 

(се ЙОГО; приватна річ), ц іл ьно; .MOfijr-, ,  

йарилел ьсь ки^і t ^^ц^ре^|й C j^ i^ ^ p ix y ^  |J 

І скимь*,* ((%ду}іатиі У ;1Cf6f, .^ац^П^іуК^ 

твердині та вішати всіх собак на 

, „ пррклятцхь. украинчикахь44 (се р іч  

, ї*в?.0ї ; сол іста[ переконаня),. але 

; н е  в іл ь н о  у к р а їн с ь к о - р у с ь к о у.у  

с і? в я щ е й и к о в и  гірдае і<Д ^х,a Щ  

м ат  і  р  р а з ^ ж ц а  т и І Н е  віл ьного, 

л ї^кеврчяви , коли, він цричисдяе се-, 

г (Іе#до;зцеравдд^е^х к^цар^миж^у^-0

, їт е ^ в ‘ ру^ и>»,
й н и ч д а О Д г Ь 3зЩ¥Ч rn d  !

СЬВЯТО Щ1В є
....... не

і ОЇЕ.Й9

'Btl

п ипл:оїи;сч 
— *  ,
ЙііЖ.'ЙчГО («01

ІЛІІ XlWf EBB OH UVH'IHTC
н 3  M t *  С а г щ е і ,  P?ju г ва^рн»

; JB  q>4. «Й§ШвфІЛ4іШЙ# „  ПрЙВДИГ 

наіЬди^ь?- Ш ні9&аваі^д6іі&^А й.І5* 
вая ■ русская гіф'Ьй0стй4 J з ■ ̂ Що j то ва 
, ,крі%іідйй>*̂  - » і' иобудува®! % де (

cKoroV г н Дентралі^. Ца.

Всеч. о. Вл. Сволитадщвичем, ; монт  ̂
кармельським парфсрі^і. При за^сдада: 

даню сеї , /Еріпоота“ було, кільканай  ̂
цять невдоволених з політики еп. Ор: 

тинського централїйцїв, а крім того 
деякі гості, міф якими визнавали ся,: 

„Всч. о. Владимірь Сполитакевичь из> 
Мт. Кармель, Па. сі» тамошимь дяко- 

учителемь о нйсколькома виднгЬЙшиі- 
ми своимп прпіожанами які. гг. Гальі-

.присвоюс собі привілєй ступати слі
дами безсмертного Маркіяна? 

л Правда, о. 3. Оруй ще зодив тоді 
з ,,паш."оптом41»в заду, коли 

нїйіпі з поміж нас заточенцїв, 

ниці, чи то сьвященик, ЧИ ХЛОП, 41 

паламар, організували наш найдорож. 

ший скарб на чужині, наш Руський 
Народний. Союз.

0. 3. Орун не бачив, бо і не мір 
бачити, кілько то труду, кілько крі- 

вавого поту поплило, заки зібрано 

американську Русь у одну велику ро* 

дину. І тому о. 3. Орунови тяжко 

зрозуміти, як глуооко вросла наїла 

дорога організація у серце кождого а 
нас. О. 3. Орун не здає собі з того 

справи, що сей, хто „виступає4* про

ти нашого одинокого доробку на чу
жині, виступає проти нашого народу, 

вйступає проти його ідеї, видирав 
в до тім і сиротам їх посданіо дошку 

ратунку, каже їм йти з жебрацькою " 
торбою попід чужі тини і витягати і 

руку по милоЬтййю Христа ради. :

Припустім, іцо навіть і Дїйсйо 

орґаи P. Н. Союза „киринив проти 

віри, церкви і сьвящевьства“? — хоть 

сего ніколи не було і ніхто не може 

такого вїодним фактор доказати -г- то 

за се вина спадалаб на одиниці, на 
сих людий, що стоять при кермі, а . 
ніколи на загал. Щож завинив би д 

такім случаю весь загал членів, чим, , 

провинили-б ся вдови і сироти, що Q,
3. Орун, сьвященик і руський uar 
тріот так тяжко взяв ся їх карати, бо, .

■ розбивай^ -ЇХНЯ одиноке прибіжи,ще і ,

в .uuqn нг.о'Л ЛнаЬі^Ж 
■ Ні; отче Орун! Я лиш простий 

чорнороб робітник,, якого ніч виганяє 

з хати і ніч приганяє^ але я своїмі

Отсей факт мав місце у славній 
Централїї „вь неділю 28 н. ст. янва^ 

ря по полудни“ .їі До сего факту по 

зволю собі зробити кілька коментарів.

Читачам ,,Свободи“ відомо, що Де' 
які централїйські Русини відорвали 
ся від; парохії в Мт. Кармель і осну

вали собі свою власну парохію. Се 
стало ся за впливом чи на поручень 
нашого владики і з сього є дуже не- 
вдоврдерий о. Сполїтакевич, котрому 

тепер поменшиди, ,ся значно . доход.,

КИ* 4. Де МОЄ ДІЛО входити в відносини 
монткармельських або: центрелїйських,

Гш Русинів до, ец. Ортинського і не моє , 
діло втручати ся в „культурну4*,бор- 

бу .^^рваим щ--;
сто^телем.^ В іл ^р о.ТіСцелїтакеви^о^и, хлопським: розумом пізнаю, щр тав і,

робитй, як Ви: се зробили, чи робите,; 
не годить 6Й неї то що сьвященикови, 
але навіть най^емнійтому анальфабе- 

тови. 1 хоть Ви чваіниие ся, що та» 

ким посту гіованєм не( потребуєте зо* 
всім всйідати ся, — то за се ми, жну 
ди, мусимо подвійно встйдати ся: бо 

; і яа Вас: як 1 сквідомоіроз Русина, і  за 

себе, що ми терпимо поміж собою 
таких сьвящеників, як Ви. и >: і 

і но 0R»q}|0n ('loi-iBqiir т. Поливка. m 

’ І атаки  jjq j

. НА, УКРАЇНІ ЬКУ ПРИВАТНУ ҐІМ-

ввд« й 8д# Ч!'.|
Що вирікають е&л B<pyf , і ,ї«н<| ч т ж яр іА п ш

у нас назва перекінч^ік

або попросту ,,хрунь-‘ і така йазваі при-
■ o i l  3 .1 Ц>Ш< if  !>',■’ К . .J ib
липне до Всч. 0. Владиміра,^ як що йін̂
не' заверне з своєї блудної дороги. Не' 
все можна ходити, як той циган, пО- 

межи дощ і  не завеїгдииШІл4^Жь*Ш[ 

сидіти на двох стільцях' і-а^вом бо
гам служити. . .1 Нехай о. СполїтакоВйч 
покаже ясно своє обличе, нехай ска;- 

к^ІІ' виразно/1 ̂ чи'.
„русекШ'4, чи Русин-Українець чи Ве- 

лйкошс-кац'' ‘ "  ’ ll> ~ ^  u ’. , її.' Нам Йе Треба лйдий,1 

а тим більше сьвященйкі^ з ^ ’в^Шв?1

цйЙЙсь!кЙ! вдачею! !'. Гете з йа^апа-' ^
1-і-ля і _ * і , а с > Ф л о в  і ,ілонліЬ!МеГ 1, ?х ‘ при_г __

у.'.о ї  .о ік оп овп ід в і а-

і -во я нтл(Г{ .і u i9q« ar,sti

j i'Aajsqno в в os  т 

і oqn  si

Vl ,0 l i  JRli J,

3 Hazfeton, P i.' 'm
'5 її — ЯШПЇІ«б1І«.'й і

V
РО хят

НТ Ї̂З^Й І̂
(Декілька слів в справі ,,Спростовапя о. З  

Ojpyna, поміщеного1 в о1 їм ні 1,$в6б&ди*). '

' чУ£іО 0 §а£оГ
І >41/:j? 1)(5'ОЯїЛТ1 Ії..Ч ! НМн-‘ /ГіГ)
„С/Боорда впало мені в очи „Спро

стоване^ * о. З. Оруца дбгійсй1 з Че- ?

Стер, it  а., поміщенрї в 
часописи. З боле*'о І с е № . . д ,
ним сумом прочитав я т  ш 1 ”СЬро-'; 

стованю“ 'отеї знаменні слова: „я  ви-' 
ступав і виступаю завеїгди проти Р. 

Н. Союза, коли його ор^ан йирйкить̂  
проти віри, церкви і духовеньства, 1 
за се не потребую цстидати ся.** 1 

Чи се так робити сьвящецик, яко
му лежить на серци добро і щастє 
народа? Чи так робить патріот, що

п^%¥мйіииаод ah ro HTAaqeqeo лг.їоум 

: - ^Хвальна Редакціє! .изц/п

Просимо уклінно о поміщене в Ва

шій̂  часописи' сл.ідуючгй rssas жер

тводавців на Фонд приватної україн
ської гімназії в Збаражи, , і ь і 

і 0-На ;прйЬ. українсВку гімназію в 
ЗбараЖи зложгіли в долярах Отсі Вп. 

Добродії: Корнель Яремчук 1', Мико

ла Яремчук 2, Яцко Фейцарук 2і, Ро
ман Дяч^н '3,'' Сейко Шуст З, Ибтр© 
Яремчуй3!  ,̂ Я0й&о̂ ймйр!ОДйЧуйтлКІ0Р'в 

ДаййМог Дячун ї, Герасі:'’ ШТокал 1, 
ДанилЬ Лисогір ї, С'гефан Фейцарук 

25(: Цйт.т̂ :';Яй! ПрйсЯжнток Iі; Микола 
ДШ{>№нЬто9 ^  Щ )и №  Гйвриліок Т,
Й ^ ф ^ Р ^ Ш  ^ц н т . яоа нтнпхява

/ високий поважай,- 

за 'Комітет ііімна^ія‘ігі|нйй в Збара^в

. Збараж 29. оїчвд ,1

Щ R5 -W

6Г

tlDI
ДЯЯ СИРІТ В СЕЛІ ТОКАХ.

гнввоцог 
. 5-і

ГЮЯН

г:нп
Оголошено в ч. 5-ім - - -: ;1 

,; д„ Василь Оборищко зі* 

і / б р ав  І в Vjutouaale, Ра. 0 *_

">оіпм *л Разом *' -J -■
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C В U b U  Д A

АНДРІЙ ЧАЙКОВСЬКДЙ.

КОЗАЦЬКА ПОМСТА.
Оповідане з козацької старовини.

к . -----
І.

Хочби ви і знали Красноставцї на 

правобережній Україні, то вони те

пер не те, що у давнину. Тепер усе 
на сьвітї перемінило ся, переіначи
лось, а з колишніх Красноставцїв то 

тільки і слави, що став великий роз

логий остав. А і того ставу не тільки 

тепер, що колись-то, та й не такий 

глибокий. З дебільшого комишем по

ріс, а то і висох в части.
В давнину тут було инакше. Став 

був ширший і більший, а іцла око

лиця поросла старим дубовим лісом 

з великими та глибокими балками, в 

яких могло кілька сотень людий враз 

з кіньми скрити ся. — За ставом сто
яв тут в давнину пишний камяний 
замок пана Овруцького. Замок околе- 
ний високим муром та глибоким ро

вом з того боку, де не було ставу, з 
відкіля запливала вода у той рів. У 
тім красноставецькім лісі зачинаєть 

ся наше оповіданя. О тім Красностав- 
чани, хоч і саме село не на тім місци 
стоїть, добре тямлять. Столітні дїди 

показують своїм малим правнукам те 
місце, де стояв панський замок. Опо

відають, що остали там ще глибокі 

гемні муровані льохи, а в них ? скар

би заховані, та ніхто би не поважив 

ся за ними порпати, бо пильнує 

іх якась нечиста сила. Красноставча- 

ни оминають з острахом те місце, по

росле буряном і терниною, а кому 

вже конче прийшло ся туди перехо
дити, то хрестить ся хоч би і в день. 

€ і такі люди в Красноставцях, що 
чули у сїй замковій руїні серед бур

ливої ночи пекольні стони, крики та 
зойки, наче-б кого мучили. Говорять, 

що це душі замучених людий так го
лосять, та хиба що не за собою, а за 

тим паном, що тут в давнину жив, 

та людий катував.
Та пек бідї, та осина! Дух сьвя- 

тий при нас хрещених! а ми вертай

мо в ту давнину яких три сотки лїт 

від нас, в ті страшні часи народньої 

розпуки і лютого гнїву українського 

народа на панів-гнобителїв, в часи 

нашої крівавої гайдамаччини.

Було се одної лїтньої ночи. Мі
сяць вже запав, блищали тільки на 

блакитньому небі ясні зорі, наче-б 

хто дукатів розсипав. На дворі було 

тихо, навіть вітрець не подув. Навіть 

нічна птиця заснула.

Малою доріжкою красноставчан- 
ського лїса їхало двох козаків і тихо 
між собою розмовляли.

— То ти, Карпе, справді, не зна

єш, якою смертю твій покійний бать
ко 8гипув.

— Не знаю. Як мені се знати? 

Тодї я ще дїтваком був, тай то ще 

не діждав кінця його кончини, бо му

сів втікати перед панським гнївом. Я 

тільки лише тямлю, що тої страшної 
днини вернув покійний батько з зам

ку якийсь не свій. Був знеможений, 

подряпаний на лици, блідий, зі ска

ліченою рукою, з якої кров йшла. 
Мама питає: ,,щд тобі, Петре, сего* 

дня приключило ся?“ — Нічого, ка
же, пригоду з конем мав; Чортівський 

кінь, трохи мене не роздавив. Не міг 

мене з сідла скинути, так впав враз 
зі мною на землю, притолочив мене, 
та кричав, чортова твар, мов свиня. 

Я ледви видобувсь з під нього, кос

ти# собі намняв та руку скалічив**...

— Дати тобі їсти? питає мама...

— Чогось не хочеть ся.

І сів батько кінець стола, спер 
солову на руки і чогось важко заду

мав ся. А я сиджу біля печи на зем

ля, та дивлю о я на батька. Мені жаль

стало, що батько не взяв мене на ко
ліна, не поіграв ся зі мною, а то і 
не глянув сим разом на мене. Та не 
було менї часу заплакать, бо в тій 
хвилї счинив ся під нашою хатою я- 

кийсь гамір.

— Ох, лишенько, панські гайдуки 
йдуть.

А у нас, коли було хто кликнув: 
панські гайдуки йдуть в хату, то те 

саме, як би казав: татари йдуть.

Батько прокинув ся з задуми і під
вів голову.

Війшли гайдуки в хату, вхопили 
мов чортяки мого батька тай вивели. 

Батько мов неживий, не обороняв ся. 

Мама стала голосити та не давати. 
Її потягнув гайдук нагайкою по пле

чах, аж кров крізь сорочку виступи
ла, а другий штовхнув кулаком в гру

ди. Вона впала на землю, а батька 
повели на замок. Я  страх налякав ся 

і цілий задубів.

За батьком побігла і мама, а я 
став плакати. За якийсь часок вбігає 

в хату Прокіп Верета, побратим мого 
батька, а мій хрестний отець, і хопив 

мене на руки.

— Втікаймо, каже, Карпе, бо біда 

буде. Він поніс мене затилками, ого

родами, аж заніс мене до лїса, де ми 
тепер є. Тепер вів мене за руку, бо 
аж задихав ся несучп мене. Ми ввій

шли в таку гущавину, в якій я ще 

до тепер не був. Не тямлю, як довго 

ми йшли, поки не зайшли в хату 

старого лісника Прокопа Самійленка. 

Я  його добре знав, бо він нераз при
ходив в наЛу хату і приносив менї 

кришку меду. Тепер вони щось по

шептали між собою, і мій хрестний 

батько вернув ся в село, а мене оста
вив тут. Я  плакав та рвав ся до ма

ми. Старий заспокоював мене, як міг, 
дав меду, хліба, а коли се не пома
гало, став мене лякати гайдуками. 

Вони певно прийдуть і мене заберуть, 

коли не перестану плакати. Се по

могло. Я затикав рота руками, щоб 

плачу не чути, поки не заснув. Не 

знаю, як довго я спав. Мене розбу

дили серед ночи. В хаті побачив я 

двох козаків. Один сивоусий вже, а 
другий молодий. Коли вони в хату 

прийшли, і з відкіля взялись, я не 
знаю. Той старий став зараз до мене 

підморгувати, забавляти, всьміхати ся 

та пестити.

— Збирайсь, козаче, в дорогу, ка

же поїдемо...

— До тата?
— Еге-ж, до тата, до маки, — ну

— швидко.

Тодї я цілком зі сну очуняв. ся, 

бо заспаний був.
Мене загорнули в кожух і посади

ли на коня. Сивоусий козак Охрім 

Чепурний держав мене наперед на 

сїдлї.

— Здоров будь, Прокопе! — гукав 

Охрим.
— Благослови Боже в щасливу до- 

догу, гукав Прокіп.

І ми поїхали лїсом. Така їзда вко

лисала мене і я заснув.

Прокинув ся я над раном, коли 

ми стали серед ватаги козаків. Вже 

було рано.
— А ти що, Охриме, хлопця при

дбав? чиє воно? питає отаман.

— Козацька дитина, каже Охрим... 

таке мале, а вже від мученицької 
смерти втікати мусить.

Я  того всього не розумів. Від якої 
смерти я втікав?

Хиба-ж дід Прокіп мене вбити хо

тів? Він був для мене все такий ла

скавий, меду менї приносив...

Щось старий Охрим не так гово
рить, думав я.

Побули ми там одну днину, від- 
почали. Я привик до козаків, вони 

до мене. Іграють зі мною, голублять,
! на коня сажають, дають иистоль в

руки, шаблю, та сьміють ся, що під
нести не можу.

А мені від часу до часу нагадаєть 
ся мама, тай плачу.

— Не плач, козаче, кажуть до ме
не, не ладно козакови плакати. Ми 

тебе заведемо до мами, що пригорне, 
приголубить мов рідня, тйГ ще й до 

сну заколише, пісоньку засьпіває... 
не журись.

Ми рушили в дорогу. їхали ціли
ми днями-ночами, вже не тямлю, як 

довго. Та менї в дорозі дуже подоба
лось; В степу так було гарно, соня- 

шно, тепло. А вони, мої рідні, бере

гли мене мов ока в голові. Та що 
тобі про се говорити... хиби ТИ не 
знаєш, як наш брат дїтвй любить?

Завезли мене спершу до якогось 

зимовика, де жив старий Охрим Че
пурний. Коли старий йшов в похід, 

то віддавав мене на Січ, між ровесни
ків. Впрочім ніколи зі мною не роз

лучу вав ся. А було верне з відкіля, 
то навезе менї цілу копицю всїлячи- 
ни: іграшок, коників, буханців, кола- 

чів, медівників, що хоч греблю гати. 

А все мені говорить: ,,Слухай, Кар

пе, тями, що ти козацька дитина, що 

твого батька пан вбив. Тями, що ти 

з Красноставцїв, Петра Кожуха син, 
що з тебе має вирости козак на сла

ву. Служи вірно товариству січовому, 

матері Січи. Тями, що тобі треба за 

батька-мученика пімстити ся. Виро

стеш, козаком будеш, то поїдь до 

Красноставцїв, а там розпитай за Про

копом Веретою. Він тобі хрестним 

батьком приходить ся. Мені передав 
тебе мій старий товариш, теж Про

кіп, та вже не Берета, а Самійленко,

— либонь вже не живе, ,,возьми, ка

же, сироту Кожушенка, та втікай, бо 

у мене не конче безпечно йому про- 

бувати**. І взяв з мене слово, я його 
додержую і виховую тебе в страсї бо

жім, по козацькому закону

Таке говорив мені старий Охрим 

Чепурний не раз, поки живий був — 

царство йому небесне та земля йому 

пером.

Опісля вже знаєш, Сцо. зі мною 

було. Я виріс і козаком став, хоч не 

першим, але і не послїдним. І тепер 

пора сповнити обіт, повинність си

нівську, та за батька помстити ся.

— А знаєш ти дорогу в Красно
ставцї бода?

— Ми може либонь біля Красно

ставцїв. Се неперемінно красноста- 
вецький ліс. Потрапимо до села то 

про всьо розпитаємо. Тобі, побрати

ме. спасибіг, що не лишив в пригоді 
та пішов зі мною...

В тій хвилі виїхали на край лїса. 

Здалека чути було лай собак. Тут ли

бонь і село буде. За тим голосом по

їхали прямо. Сьвітла ніде не було 

видно.

Невдовзі забовваніли в темряві вер
би і козакп віхали в сільську вулицю.

Собаки загавкали ще дуще.

— Господь знає, як за тим Вере

тою розпитати? говорив Карпови Мак

сим, побратим його розглядаючись в 

темряві. Воно-б так найкраще було, 

як би ми сюди віхали непомітно, щоб 

жива душа про нас не дізнала ся.

Вони станули серед вулиці, не- 
знаючи куди їхати.

По під пліт хтось надійшов. Конї 
форкнули і поступили на бік. Карпо 
нахилив ся з коня:

— Ти чоловік, чи хто?

— А хиба-ж скотина? відзиваєть 
ся той незнакомий, не бачиш?

— Коли-б бачив, то би й не пи

тав — скажи будь ласка, де тут жи
ве старий Прокіп Верета?

— А чого тобі до його треба?

— Вибачай добрий чоловіче, та я 

йому самому скажу, а лиш проведи...
— Недалеко і проводити, ми біля 

його воріт стоїмо.

З тим словом він відчинив ворота 
і впустив туда козаків. Зачинив опять 
ворота, а відтак провів козаків поза 
хату, де стояла стайня.

— Ось тут проведіть ваших ко- 

ний, а самих у хату просимо. — Ко
заки позлізали а коний, підпустили 

попруги від сїдла і повели на омацьки 

в стайню та поприпинали до жолоба.
— Ви коний розсідлайте — до ра

на може вам тут бути безпечно — я 
зараз коням сїна підкину.

Як ‘з тим упорались, повів коза
ків в хату і застукав легко в вікон

це. В хаті заворушились, заговорили 
якісь голоси. Відтак скрипнув засув, 
відчинились двері, і козаки війшли 
туди.

. — А се хто? питає якийсь старе

чий голос, бо зарав закахикав.
— То я тату, гостий Бог прислав, 

діло до тебе є.

Заблисли іскри від кресила, роз

дував ся огонь і заблимав каганець. 

За той час Веретенко прислонював 
свитою віконце.

До козаків приступив старий, си
вий чоловік з каганцем і став їм пиль
но придивляти ся.

— Не вже-ж Запорожці! — давно 
не видав.

— Здоровий був, батьку, чолом 

тобі бємо...

— Здорові будьте, панове това

риство — просимо гостей сідати... ану, 

Ганю, вставай, та гостей приймай, 

гукав старий за піч, де спала не

вістка...

— А хиба-ж сплю ? відзиває ся 

від печи Ганя — хиба-ж не я дверий 

відчинила ?

— Ну, гаразд, гостий нагодувати 
слід... »

— Не пізнаєш мене, батьку? пи

тає мягким голосом Карпо.

Сіарий став ще пильнїйше при
глядати ся Капови.

— Мої старечі очи вже недовиджу- 

ють.— Мабуть вже давно тебе не ба

чив, коли і по голосі не пізнаю... 

Хто ти будеш?

— Твій похрестник Карпо...

— Кожухів син? крикнув старий... 

моя дитино люба — най тебе обійму
— Боже, такий дїтвак був, на руках 

малого носив, а тепер козак мов дуб... 

Добре, що ти приїхав, а то і не за- 

ставби. Менї вмирати пора... Ти звід
кіля?

— З Запорожа, прямо з Сїчи... 

Приїхав Тебе відвідати, батьковій мо
гилі поклонити ся, та з паном роз- 
платити ся, коли ще живий вражий 
син.

— Тихше! враг його не взяв, здо

ровий та товстий мов кабан.,.; Та ко

ли вас лише двох, то про заплату і 

не думай, а гляди, щоби перед зо

рею і духу по вас не було. Втікай 

з відсіля, коби далі. Тут Запорожців 

на паль застромлюють, коли витров- 
лять та піймають...

Втечемо, як буде треба...

— Та про те опісля — ви голодні, 
тай відпочати треба.

— Ну, Ганю, чому ти наче-б ні
чого?

Ганя прикрила стіл, поставила 

фляшку з горілкою, миску з варени
ками, хліб, кашу...

— Не великі у нас статки, гово

рив Верета лізучи на свою лежанку 

та чим хата богата... На ліпше не 

спроможемо ся, хиба на пісну страву.

Усю нашу працю пан забирає.

D 36 (Дальше буде).
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Новинки.

^  В іче  галицького учитель

ства  відбуло ся дня 15-го січня с. р. 

і було імпонуючою маніфестацією за 
полїпшенєм долі сих сівачів культу
ри в найглухших кутах Галичини. 

Стануло поверх 10.000 учителів і учи

тельок; цілий Львів зароїв ся від учи

тельства, як показалось, дуже солі
дарно йдучого в своїх слушних до-* 
маганях. З українських послів .при

були на се віче др. К. Левицький, 

др. Макух, др. Цегельський, др. Ко- 

лесса, а також соціялїст Вітик. Віче 

зачало ся точно о 10 год. в „Спор- 
товій палатї“ і на подвірю, бо в се

редині всі учасники не могли поміс

тити ся. — Перший реферат про зне

сене місцево-клясової системи і про 
зрівнанє плати учителів з гтлят,ями 

чотирох найнизших ранґ держ. уряд

ників виголосив п. Смулїковський. 

Другий референт п. Власїйчук гово

рив про видачу службової праґматики. 
По рефератах, оплескуваних з нечу- 

ваним запалом, ухвалено однодушно 

відповідні резолюції. *ІІо принятю ре
золюцій промоляли ще посли ріжних 
сторонництв: ’ Бандровський, Адам, 

Макух, Дашинський, Вітос, ґр. Ст. 

Баденї, Слївінський, Колесса, Вітик, 

Цегельський, Брайтер і инші, потім 
учит. Новак. — Рівночасно до зібра

них на подвірю промовляли инші 

посли. О 1. годині всї вічевики пішли 

гуртом під сойм. На правильний по

хід з причини соймової сесії не зго

дила ся поліція. Площу перед соймом 

замкнув кордон поліції. Юрба 10 ти

сяч учителів і учительок залягла пе- 
редну часть поєзуїтського парку, бро
дячи в снігу. Тимчасом до краєвого 

маршалка удала ся депутація зложе
на з президії віча, в товаристві кіль

кох послів і предложила йому ухва

лені резолюції. — До враев. маршал
ка промовили пп. Новак, Власїйчук. 

і Андрушкевичева. Маршалок ґр. Ба

денї відповів, що сам прихильно від

носить ся до справи полїпшеня долі 

народного учительства, але воно за
лежить- від фінансової спроможности 
краю. Задачею сойму буде, погодити 
сї обі справи. Речники депутації пе
реказали заяву краєв. маршалка зібра

ним, почім всі спокійно розійгали ся.

Всіх  Українцїв-було на по- 

"чатку 1911 р. 33 .мілїонів' 10.0 тисяч; 
Москалів 69 мілїонів 500 тисяч; По

ляків 21 міл. 700 тис.; Чехів 7 міл. 
*500 тис.; Сербів і Хорватів 9 міл. 773 
тис.; Болгар 5 міл. 400 тис.; Словін
ців 1 міл. 500 тис.; а Словаків 2 міл. 
730 тисяч. Українці після числа зай
мають jpyrfe місце між. славянськщми 

народами.

Ч у ж а  нирка. В Філядельфії 

докодав лїкар Гаммонд при участи 
великого числа лікарів з ріжних сто
рін Злуч. Держав і Канади операції 
хорої нирки. Оперований пацієнт хо

ру вав від довшого часу на грузлавку 
нирок, усунене отже знищеного ор- 

ґану і вложене на його місце здоро
вого уважано одиноким ратунком, Др. 

Гаммонд вийняв нирку з сьвіжо по- 
мершого наслідком переїханя самоїз- 

дом чоловіка і вложив її на місце хо

рої нирки. Операція ся мала удати 

ся як найліпше. Була се вже друга

подібна операція. В попереднім ви

падку др. Карелі в Ню Йорку ужи

вав в тій цїли нирки пса.

11 Б ійка п аотора  зж ебраком .  
До пастора Конвея з Осбері, Н. Дж. 
приступив на улицї в Монт Вернон 

обдертий жебрак і просив милостині. 

Пастор не дав йому нічого, а жебрак 
сказав за се пасторови кілька образ

ливих слів. Озлоблений пастор луп
нув жебрака поза уха і звалив його 

з ніг, та не на довго... Він підніс ся 

швидко з землі і почав обкладати пас

тора грубими кулаками. Вивязала ся 
взаїмна бійка і оба „джентельмени“ 
качали ся довший час по уличнім бо

лоті та снїгу. Нарешті надійшов по

лісмен і потягнуг обох борбників до 
міського арешту.

<[[ Ш ут к а  дефравданта. Берлін
ські дневнини доносять, що . велику 

сензацію викликало в Берліні нагле 
зникненє тамошного адвоката Гайман- 

да, котрий був там також прав ним 

дорадником кількох польських стова- 

рищень. Одежу Гайманда найдено в 
снїгу в недалекім ліску, а що він був 

аматором купелий в снігу, думано за

гально, що він підчас такої купели 
замерз, засипаний снігом. Піднято 

сейчас ратункову акцію, однак всякі 

пошукуваня за тілом адвоката були 

безуспішні. В останнім часі вияснила 
ся загадочна справа в зовсїм неожи- 
даний спосіб. Виявило ся, що Гайманд, 
спроневіривши повірені собі значні 

депозити, щоби ввести в блуд полі

цію, оставив в снїгу свою звичайну 

одежу, а сам в иншій одежи утік 
тимчасом через Вроцлав за границю.

Залюблений тесть. В селі 

Полгардї (Угорщина) залюбив ся тесть 

в жінці свого сина. Невістка не хоті» 
ла піддати ся тестеви, а коли він став 

занадто настійчивий, поскаржила ся 

свому мужови. Молодий муж, дізнав

шись про се, так розлютив ся, що 

запер свого батька в хаті і страшно 

на нїм помстив ся. Зелїзними кліща

ми повідривав старому уха, а відтак 

розпаленим зелїзом так поранив усе 

його тіло, що нещасний стратив при
томність. На Другий день, коли за

люблений старець прийшов до себе, 
доніс про зьвірський поступок свого 

сина жандармерії, яка його арешту

вала, *

<[[ 3 і с т о р і ї  нужди. З Будапеш 

ту доносять, що жінка робітника в фа 

-брицї Ьаґонів Катона, повісила свої 
дві донечки, 6 і 7-літню а відтак се

ОЄ. D  и и л и ш с а ш  л и с і ї  і іи іи о , ЩО рО

бить се тому, щоби, уможливити СВО 
му мужови житє з його невеличкої 

платні.

П ішки наоколо сьвіта. Не
давно прибув був до Кракова пішки 

Француз Томасен, котрий відбуває 
подорож довкола сьвіта. Подорож свою 

обчислив він на 8 літ, а розпочав її 
1906 року. Доси зробив Томасен 62 
тисячі кільометрів. Коли вдасть ся 

йому та подорож, то здобуде нагород 
ду 120 тисячів франків.

840.000 К за зб ірку  марок 
одержав будапештенський мілїонер, 

архітект Роберт Голїтшер. Збиранем 
марок занимав ся Він завдяки свому 
синови, котрому перед 8 лїтамй̂ ку
пив на Різдвяні сьвята малу збірку 

марок. З часом сам набрав до сего 
такого замилуваня, що віддав ся зо
всім збираню марок. На продажи зі
браних марок заробив Годітшср чверть 

мілїона корон.

Сумний конець. З Монте 
Карльо прийшла відомість, що там 

застрілив ся Станислав Ріхтер, касієр 

львівського „Купецького Банку“ . Ріх
тер був знаний на львівськім бруку 

з житя над стан. Се житє й довело 
його до мальверзацій в банку і до 
останної невдатної проби щастя в пе

чері гри. Проба, як звичайно, не вда

ла ся і Ріхтер покінчив з собою.

Розвій телєґрафу і листо

вої почти. За 80 лїт від винайдена 

телєґрафу став сей так необхідним 
для культурного народу, що сіть те

леграфічна окружає цілий сьвіт, а дро

том мож би'138 разів обкружити зем

лю. або 17 разів получити її з міся

цем. Найбільш уживають телеґрафу 
спритні Анґлїйцї. Депеші о кількасот 

словах доволі часті, а рекорд здобула 

собі телеґрама о 20.000 словах. Неімо

вірно розвинула ся також листова поч- 
та. Після статистики одної італійської 
часописи переходить річно через всї 

уряди почтові 3.300 мілїонів листів. 

Денно переходить 9.041.096,' на го
дину 376.712 а на секунду 104 листи. 
Розложені побіч себе покрили би сї 
листи площу 44.000 гектарів.

ЧУ Кілько людий гине на вій

ні. Тепер, коли в кількох сторонах 
сьвіта проливаєть ся людська кров, 
цікаво дізнати ся про страти, які 

людскість понесла з причини воєн. 

Число убитих на війнах ХУШ віку 
виносить 19 мілїонів людий; протя

гом послїдних 20 віків згинуло на 
війнах 1200 мілїонів. На основі тих 

чисел один учений поробив цікаві об- 

численя: кров тих жертв заняла би 
1800 мілїонів відер. Коли би тїла по- 

дяглих уложити одно на другім, то 

утворила би ся драбина, по котрій 
можна би війти на місяць — бо ви
сока на 80 тисяч миДь. Коли би го
лови померших покласти одну коло 
другої, утворив би ся пас, яким мож
на би шість разів опоясати земську 
кулю.

В ідкрите давно ї  сл ав ян 
сь к о ї  о с е л і. Незвичайно низький стан 

води коло Почдаму (в окресности Бер
ліна, столиці Німеччини) спричинив 

минувпюго літа дуже цікаве відкрите 
а то найдено палі,, поміж якими було 

богато прикрашеного черепя. Розкопи 
народного йузею виказали, , що тут 
іде о деревляний вал, виповнений 

глиною, рештками славянських домо
вин і черепами з славянською орна* 

ментикою. Конструкція валу і орна

ментика кажуть догадуватись, що ко

лискою Почтаму була славянська осе

ля.

Важне відкрите. З Палести

ни доносять до Лондону, що в одній 
земній прогалині в Назаретї віднай

дено місце, на якім ПІСЛЯ" тверженя 
компеятентних археольоґів находила 

ся столярйя сьв. Йосифа. Побіч сего 
місця відкрито богато чудових мозаїк, 
римських монет, прегарних йонських 

і коринтсь^их будівельних та орна* 

ментаційних прикрас, а крім того чи
мало жемчугів, походячих з X I столї
тя. Францїсканські черцї закупили 

усї примежні до сего місця будинки 
і наміряють виставити там величавий 

храм. Кажуть також, що віднайдено 

докладне місце переображенія Ісуса 
Христа. Має се бути велика стрімка 

скала в видї старанного олтаря. .

1[ В ідкопане  місто. В департа
менті Lot-et-Garonne, у Франції удало 

ся відкопати місто, неоцїненої вартости 

для археольоґів, що займають ся до- 

слїджуванем бувальщини європейсько
го континенту. Цри перекопуваню 
каналів натрафлено глубоко під горіш- 

ною поволокою землі на розлогі зва
лища, що, як дослідили археольоґи, 

походять із ґалїйського міста Сос, 
котре процвитало дві тисячі лїт тому 
назад. Як вже ЇО. Цезар згадує в 

своїх ґалїйських згадках, було се міс

то імовірно наскрізь ґалїйською осе
лею, де заборча політика Римлян на

графила на перший поважнїйший опір 
8 боку Ґалїйцїв. Розкопи в великих 

розмірах мали над сподіваний успіх, 
бо відкопано укріплена міста і бога-

то річий, які є важними документами, 

як жили його мешканці; сї успіхи 

стяли товчком до ще дальших розко 

пів, які виказали в доохрестности бо 
гато колишних рудокопів, які поучу 

ють про доволі високий степень ґа 

лїйського металюрґічного промислу 

Дотеперішні здобутки з розкопів да

дуть французьким ученим чимало 

матеріялу до розсліду внутрішного 
устрою Ґалїйцїв, їх дїяльности і від

носин до сумежних народів.

1Т Г арна  сватанина  практику- 
єть ся у одного племени австралій
ських дикунів. 6 вона така. Коли 

чорноскірому парневи не подобавсь 

анї його сестра анї Одна кревнячка з 

найблизшої родини, тоді він мандрув 

в чуже село і тут, найшовши дівчи
ну, яка припала йому до вподоби, 

ударяє її сильно колом по голові. 
Привівши опісля свою, в той спосіб 

вибрану суджену до притомности, за
бирає її силою з собою домів, і вона 
вже тим самим стає його жінкою.

Ч[ Поворот  царя. З Петербурга 

звіщають, що доконано там гуртових 

арештовань студентів і робітників, а 

то з сеї причини, що сподіють ся там 
приїзду царя. Цар сам особисто заря

див, щоби поліція приготовила енер- 

ґічнїйшу охорону, як се мало місце 

в Київі.

Політична р івноправн ість  
женщин в ПІвеції . Зі ТТТтокгольма 
доносять: Престольна промова, якою 
отворено парламент, заповідає розши

рене закона в справі признаня жен- 
щинам права голосованя в тих самих 
розмірах, які мають .мужчини.

ТРИЙЦЯТЬ І ДВА 
РОКИ МИНАЄ, 

ЯК ІСНУЄ ЗНАНА 
ФІРМА

ІРОХОВСЬКИЙ і Ко.
З  маленького склепику, добре знаного нашим старим посту- 
мерам, зріс банк опертий на пеаиих підвалинах. І коли про
тягом 32 літ богато инших банків збанкротувало 8 кривдою 
бідних Іммігрантів, котрі позіставали в зносинах з тика 
банками, банк мій сповняючи совісно І ретельно b c j k I  спра
ви своїх костумерів, сьміло дивив ся л будучиїсть І зл от і 
в касі рядовій

100.000.00 ДОЛЯРІВ,
кавоім ГараицШну иа се, щоб тим, котрим не ви 

стар- доказана черев 32 лТт совісність солідність та ара- 
■а-гие а чиє майно мов. датм отею мятвпіялмиг аапоптігг. 
Опері на таких підвалинах банк, в котрім кождий з уряд
ників моїх в під бондом, повинен знайти довір* і у тих, 
котрі удають ся до банків чужих і непевних. Обсяг дТяль- 
ностя мого банку в слідуючий:

СПРОДАЄ ППФКАРТЙ на всі лінії по 
цінах установлених через компанії. 

ВИМІНЮЄ всї заграничні гроші і 
ВИСИЛАЄ гроші до СТАРОГО КРАЮ 

оворо, певно і безпечно по курсі деннім.
ПРИНИМАЄ гроші на процент і випла 

чує на кожде жадаве. Займає ся продажам 
і купном реальностям, виробляв поисички, 
асекурув від огня, переглядав гіпотевн і т. д 

ОСІБНИЙ ВІДДІЛ ПРАВНИЧИЙ, про 
ваджений через старокраевих правників, спо 
ряджуе всілякі контракти як: купна, прода 
жи, аренди, даровизни, інтерцизи, списує те 
стаментй, стягав спадки, перепроваджу в про 
цеси і тгд.,—~ a-всї документи зістають по 
тверджені через ц. к. конзуля і мають свою 
силу правну в судах старокраевих.

Пишіть по руськи і в такім язидї діота 
нете відповідь. Не з хрестами і образами 
сьвятих до Вас звертаюсь, як се инші роб
лять, лишень вказуючи на чесне і солідне 
імя черев 32 jjiT іетнуючого банку мого, про* 
ту: ЗАГОСТІТЬ і до мене.

З поважанем

Л. В. Швенк.
Властитель фірми Ґрохоаський I Ко.

Адреса Головного Баяну: 

GROCHOWSKJ,

Bedford Ате. & Grand Sir., Brooklyn, N. У-

Адреса філГї :

GROCHOWSKI,

115 Е. 7 th Sir., New York, City.

Адреса філїї другої:

GROCHOWSKJ,

101 Rockaway Road, Jamaica, N. Y.
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Огляд найважнївших події 
в 1911. роді на галвцькій Україні.
отоо_ .q o T fiiH M o iг.оя і а о т я у н м а н і  

З самим початком минувшого ро
ку іавстрійський уряд в цілій державі,

отже і в ^Галичині переводив спис йа j
"■ ■' ’ ” •! ^  L' .. ■'! ІУ г, і
селеня. Всїдяними лайдацтвами, по-!

•ви зшоадон одній в оді двом jsis ауви 
го, доказало ся, що за послідних 10 
r a b J  внг-шляшвм; (ї?моаро Тш am 
років в Галичині Поляків сталР знач-

но більше, а число Русинів змаліло.
•і* в .дязідаа лГ аддпш; ошавісГ 
Тому 10 літ на кожду f сотку населе*
ля в Галичині було 42 Русинів а 54
#1 Н 0 сіх. Я О сГТОГЧ А Т Х в Д О  J j  Я Ої & д
Поляків, а тепер вийшло таке, що на

■ ті швона OOTR; і[ ЕІіЯТ, QH 
кожду сотку, є всего лиш ,40 Русинів 
і -гті v .Ю09 анвжваоое ліг *»тоі 
a 58 Поляків. » :
НЯ̂ и Іщ вГЩ ЛИ§^ИнЗ^Ш £^Л^^Я^^В

ся V8 5іьЦві^г/р^е^ ш|юти̂
їнських1 студентів львівського унївер-
■ (яв. н ав И цш с>ц яді у нс і наш і ;»н , < 
ситету і покінчив ся засудженєм не-
винних. Протест засуджених віден-
іннжцадоп тшн/лм ваосгаш авя.уш км 
СЬКИЙ суд відкинув. Т ТЄІІЄ{| ДО

itv

загальнїйшпх зарисах недоля і здо
бутки наших братів у далекій, рід
ній Галичині і Буковині.

-301°

Нові кнмжкі і видавя.мпшт
J-SR3K

ставі судового засуд^. ^університет- ;
'6'ькі власти видалюють всіх засудже-
-RHM9T мнаїяшштгі шок Зішдкооав 
них. п .

JUBH ~КО ОІЙДІМНЬ R ..0Щ. .ОНЯОШ J I0Я
• • В минувшш році, рівнож відбува
ло „ 'І • .. 'Ь і 1, • ••
ли ся в Галичині вибори послів до,

ДНЯЯ& Н90 ОДІ т, УЖвЯО U *ЇІ£.ОЯ .ОС.ЯМОН
парламенту. І вони рівнож записали;
•А т • )•' >fT т  . 7 : "... .У'йїЩИІ !
ся досить сумно в історії Нашого на-:

• .-І/Офі кпі̂ ог-;: шшіндг! 
роду. Індчас виоорів в минувшім році

упало на .польських кандидатів '10!
-уг.о ушоаП .а чаги їм шшямудоо оао 
Процент голосів більше як передпослід-
IBltat.uuu lun oj —- «і-аьиц lijj. , 11 ,а  ім
них виборів; на всіх українських послів
Я: • д , /:
впало .12 процент.голосів менше,^яв= 

ютова ложтот, шшшнрвддвоВвн н. ШдіЛ 
.тдчас перших:, загальних виборів. Ті 
і (поихдег —

нійвсхідній Галичині
; . . • МН

зтні взіао&ор як ,оїщд к 
ІІол;Юляки з

l ln «R  F. X П’ГПЙ'М»
али

7Ш
 ̂ Ві ов І 
ан-

-ляо’.дтахллоп уяаіряа однвтог оіо ш  
дати, аасе вислід виборів для нас є 

ве.яонп .вн ‘ еде&ЗА а«е
.трохи відрадній ший. Українських по-!
l if t .  /ТвЯ OTRRB Un ltH Н ЙТІГО I f i OORYX  І

9 У • «і VIC

стратило аж ?  ''мандати.
до атинш ivHvtir yhuv.

цапгв, Які Сіра
,П HTOORb ICr R

6AS'S?«W?k W GP а

дагадьнр-кульхурдиж сапав тр,еба. ni.?v

й Щ аілт ш £ ° ^ ^ т Ш п т іг \  

Л й к «Ш в»(ЯІІЯк Ч Щ Р  ^ и р в ч б і» !

,«ке завдяки осірій : деструкції укра-

Ш ь щ х Р Ш А ово т т т
..утало задомогу з; краових фоилів... Qe 
тозди^во1,ф0Ч Рлусіа іЛЖЕа Л аву 4)-

яам щ ш  Р°.. Ш № - » № т  О? гРЯйЙр:
Галичині та у д е д ^ л о ^ Ц р т ^ і  
викладі^ завело з минувшою

2.Й2 досьвідних піль в 442
С.-Ж?" ..
РОЦІ;

(BOtT
-xoqoii

,Гі̂ ІЯНОНО ftlHrfOHOTHOq/IO я 1».ТИЖ О'ЮН
• З  В і-т, з розвою , український союз-, 

них заробкових і  господарських т̂о- 
варишень в Королівстві Галичини і і 

Володимирії,..J., статистика ‘,за; рік 

1,910., Зіставлені Теваристврм ,, С̂ра< - 
ївийі Союз ревізийний русьщх стова- 
^  3 щрнь d т59|<щода^сьр и х , ^ ^ и 9 ^ м х , 

іУРРРОВЄЛЬНД̂  Д дромирловц^.д,у :Дь^р 

8%f} рІДо |^да^|Ц€^7 9ііеля?а; • 'Qa^p^a, 
директора і  дарщого ;реві^рр^г ,,Кра- 

,даго,.)0оір^ ФіїіЯШ Ш  І

іШ а з  ЦрМйШі і
. n i t o i  0оюа?! pjfc,̂ Kpir4;
стоваришень господїірськаху. прзич^р* 
вих, торгавел^нах \др^мисл9вих‘4 у 

; Ль®рр% PP..-і лєксікр-
новото формату -1-.Г.У табель. нац 2\ 
рартках, {(д карти складають ; ся іяк 

ЩП& «до потрійну?щиринуА ̂ 99-1

сВДІ- Ш ф т т & щ  !

^ іогА^ерикатїскій руській м%ся- 

Цб^лгові&' (календарь) на 1W2 по: Ю>- 
лія яскойу й І григорія нскому М'ЬсацО-, 
Словах'ь чийлящій1366- дней внео- 

Косвьгй їч>4«»4 СйсіаВйл :̂ о їіі  йменй 

к о д е к с іШНі русекикь 
вратстЬь^ Савелг Юрье^ичь Жатйо- 

ВнЧ'ь,, рйГ редакторь \ .АкерйкййоКого 

‘Pyecfeot’ô 0 В-Ьст^и і̂ і£‘ ‘.«ЬрйіА̂ НЧІнзМ0Вл | 

Гоміуґєд-ь,: Ш : ^ т  2. ‘Оті; йШ. j 
Ц41йг{йе‘>Шда&О‘ДТ0В17 «їТоіяоо к^снвМ j

г а в  *Vhfh и а л!є н д а ^ н а р їк і 9Ї|. ]
ГїШКВЯОГ. лмаїї , ОіііЛЕЮ !
Накладом Руського Тов. Дедаґоґічно-і 

•Бскг-, уй egp ssuiTHFoqpT^pox ,інгш on і 
го у  Львоівц Печатаний двома крас- 

ондйаоро ,Л  П а до па той, • »няйн5 
ками, з дуже гарною вінєтОю, заосмо- 

•т  одг сОи'Г'і ,гт..;іг,>м .. ..•і.й'і ;
треною ось такими сентенціями: Не! 

іш 'іолг, овдзве <£тіщоасп .Іаяходо-

Northampton, Ра.
д а р т в д  НА РІДНУ ;ЩКОЛУ,;

в минувшім 

повстав тФ № *Ш Я ,,& )Ш }!0уту  ху 

■АШи A dffin  сЙТО¥Ао«1̂ еМ даажи!

ш ір - у А л д а о д а ч й ш И
,,9Єго товаристза за весь кинувший, рік.

■ щ ш щ м в к  сш т [  7& рч ш й ш ет

•й №  ̂ Ь й Н ї9Ра,іДййа:ноЗчсЧЙИЯ0| 
«И £№  М В Р Ш Ч ^ Ї Іи ч С о И а їв д а І

г ір ^д ар 'зд ю ^рв рч іл в ррв -  пЛ&й *
„товариство „Молочарський Союз- ,ді- 

стало й іійШ?Ч«іЛОЙі п ш ш >  

« Л Ж  < .» >  Ш . пЦ $в<!ЕВІРп й £ е  т°-і 

. . ( т ^ * к рШ 8І^Р% )6Рв1ЙЙ>ййй«Ж? 

Ш  %даучщ«ї(йрій і^^аїщ#4й>й83
((ІШ ІР О Й Й Іл в н Ш ^ іВ И ^и і^О В ^ .
шень. Маєток всїх тиX иаші^х ^ірір-

оіі^вїЙ^РШ і и8а99еИТЬ 
^ с Ш !,Р Ш 0 ^ а а  fgug

■ іф їяМ Я № &  Щ ят Г Ц й й Р Ш И Р
грошевий оборот в уеїх ,,рвар^-

§ ^ о Ч п№1г>»¥ЙЙ08 “ • 
atom * &&■

угів W'ttyipmui^w агжвлідуаіе. #щми&

^ Р « № гВ Д І? % !!? д е т а і.. . .
•ІЇТОЧЙЙРШНР BiPdfS ЕЙМРЙо :т №
І0К №  я н т  уо,щ  дрв
''і Літа бороли, ^;.-;ііуцрвпйЛ і̂ГіАісінчи 
'fa остаточн і м т^адапсі.кою язвою 

иаро/і єгер Г.М.К. галагшс-іи в лиия землі 
г,сь Гак цр»оставляють ся в най

до ' воскресеня! 'В'" шволГлаш^Г буду^- І
Ність! Рідна школа, і виховуюча ся

Шіг: s.. ит<іс.щ:у.‘ " . L .< ̂ -
мол одіж —г се найщнншше добро на-:

^а! Крім того находять ся там ще
>х, яйосГ я здуо ііи/лШ■ • .* :>QCt .Hifl Її 1» НІІ/.аЯ-ВА' . } 

отсї поклики: Fn^cyate ся всі без ріж-і 
і’: ' ' .J  «ІІ '
нищ станів, полу і партийних пере-;

• *;• г,- ,г- • .? г 1 .
конань в члени Руського Тов. Педа-‘
X  9 J L Е! Й 9 Д 9 М  г Л і MM-JL. ОЯйЬ ї я т
„ґоґічного.. Ваисове 1 К.. Членська
іон я о WAtuu. *■ .;+а:-і Jfo .a tjs  з і і о к  у- і 
вкладка річно 2 К. Складайте жертви: 

: mr u;v;;;v..-.r \ А ,
для P. Т. П. на підмогу і Розвиток

*-;Н. і - •[; ^ „ ■
[йоли. Купуйте видав-ж .1

дтноіаоп  вн н а о в ^ е ш і  :<лу^ттеь 
Мохнацького ч. 12. (Lemberg;, Austria,!

тгдавфз «іпховшй mWn‘ норох {

.нГдянфонтво яшаг.ідййн аом оо 1 jUU!

-од
Щь^іадр.МнїГовариства Лі?усі?ка,гБес|-[ 

t№ їі;ііілКйра|рс^ка{(Щкй^aqy# Черрїй*| 
і^йноЦ® сш >град арин  раа,ходаїь, .ся 
йврнй BaKQHftHfe йРрЯ’ре^Й^ьГк їЩеі̂ чсін- 

m\vh. Врробкерича іхгО. JQ. Фе^ько- 
йича 4ч01Йг« -зазиви:; 'гМолодіж ; ̂ удуч- 
ність народу. Наука лай^ідьош «Иїіа.

Ш 9- ай ¥^йШ ш ^ ф ^ в й іШ Ь т -

.§ » од аа с^нД,

/!Н, JCWM &Жв. Ь'шогії#, 4*Ф>і8юль їшЄ^я- 

і>^ябрь іаШ і^гС.{Шеїерб^рРііі[-^ Оїлав- 

* * в№Х<Угворізнія < Й.і Пи ший- 

отя^щ лмі’хібрввакьі'!ftidaд^їшка! Ф. тВ. 

вК6|іма'., і Ш< Саавя йсійя* і‘їшкрфАіі, А. 
яКбвовІРДІІЬй®!» пмлфв&ряо хвяяяяй- 

бй^яіот.еках'ь.оь’БиЄліш?еиов*да.

IV. Древнія ляшекія поселеніЯ>'Г.®Ь 

Россіи, академйва'*Ауіїйі̂ г Шахіїаїова.
V. Хр0»Шіа;^їВ(?«г^ія;шОфЛ5?8йііІІРус- 

■ШШй іСе^боїШ рваЬі люф̂ єкй̂ ОС ло*

винци, Украинцьі, Чехи. VI?. Бїй$ліо- 
'ррафа'̂ есйре іобозрфгйіег Ш) ц;Ш> Kalal 

SldvacK' ff. А. -і^чковскаге, Щ (тга- 
: і; ЛУ^рбtczeena РсЯака ,^ n cyirach - і 

faktach“ И. А. БочковскаК)і> 8)f ̂ Rus
ty  ’ Ofec»:o 'сИу>?А ; Воч?ілвскаіч)і \ VII. 

!ОбііЯМр,.’#£нііг/хоqЬ йн HMoqooeob ‘Ю 

■т(Р.О on) К ОДІ tDaP.gR/:R оврниЬ^Д ЖОН 
; S л (, ;я Я ., ... •

На хрестинах у Дмитра Нриди- 

мірсьісого зловили слідуючі добродії: 

Дмитро Нридимірський 60у Ілько Ма
хіброда 5 0 , Грйцв Яремко 50s Гриць 
МихШїцЬкМй'Щ, {Антін"'ЛбКай;20і! Нй- 

'ІШаІ^^КрІйчМйЙї^б^В'І^вцйС' -ЇСоЧИЯ» 
25/ ^ Д ф ^ й в а с ^  25" І 'ЕШрб‘ьХбГйа| 

■2f5fb Каіф'Ш а Я|і^мі^ГіГ’25Ігс А'КоЄШ$й| 
Колодій 25, ї|)ена 'Ирйдймірська 10, 
АнастайІл Махіброда- 10* Сі іУІихайл'о 
Каі^ц' Ї0!‘ вявте вяа94&вд£В«Л(, |

гКіКн 'їа р к а б и Й 'б к с е ’йт'йй ffidbttikib.■
Ж  М-і

°5^мори Bfl 2ftP,н 2 ̂  K̂ ISSIfo[
ЖагеЙкаЕ̂ ;  Ькуфер ІЙ Й ^^^^ІІрЬ ^ііі |

Гаркавй1І^2 ,̂г'М ^ .‘'‘%о<ЙШЙйУіїг̂ 5.
-ніг .йшви. , хнМ .u OioqTDv іфоЧеом, 1 

Григорій Михаліцький зложив 1 
9vo аооа тіг д он оррвддар очео н алж 
доляра і кличе: Петра Ракочого, Гна

та Гиатовргд і Івана Базара з °^*8у, 
ттле.щ. а в у$офщ  оюіявн

Аксентиі^’Кблоді^ з ложив^І. і
•9 кзяо. і ceqyo арніСянги. атято нои. шп 
ляра і кличе: Гриця Соло вія і Павла?

оипжю iif>■..■, -•••.;•.(? ош ,4ШйН | 
Загород ного з Нортгеатон, ІІа. Кость ; 
*й •-<іСГ ' в Ш д а  чьЛпт а 4̂ оа І Бойко зложив і.ии дол. і. клйуіз: іьа--

~ . 1 . m  ' >. г , тт
на Стецьова і Теодора Рочняка з Норт-;
Щ о dWif-jpreqi щц& вн .«онс'йо-оіби 
гемптон, ІІа..
Щ ^пд ейх^д шмот іоя {r.oq іннодж^н
-і:« Я ?
гщ  т ^ д о б р /^ (?ікотрі^ бд г^^.І^Щ Ш і!

#  й?P,!f#A4‘eіій Ш РІІ. -мораль
но ,аі.мущеними,,.др здо^еня жертв на 

Рідну Школу, щоб потому Не подасти

т од ак Ш »  і
котрі клркал^ других, а самі. ще ;це 
зложили жертви,, до безпроволочного

М8~ 1
на т̂ их?̂ е., гС̂ сладатщ лдчно чи цочтою

 ̂ . t 
9жа ^oieiqH отовжл«едп от

,т  >внгйеу0 Еюй^М.оВагапвкУімгіРйд ;
/ вр Вохї 2.* к ,Kortha®ipton^ {iP^qneH

-ysotf: .Іасккі' еУ,и\т̂  ■-1- II

о;  ̂ «знжоії Ї0В9В|ШШ '̂ШК(iuqB за йод і

і '.iiornqh s:r сП' .ио^ 1

гояюфшк *Ш В“ 8віЙ» <а д  Щ і о  І
Ду.гЯЙ )»Ваонрн іГ7І

^со с^рд , .«С ^об рд ^^ їі^  М ф ррШ Ш ,: ̂ 

огвмВ9?Ці^|«|,до^ІШ>х^^9^ем?¥К8йІ»
,Вйтрі: ЕДрщнерf відкл^йнуд^е^^^щщу J 

-йЙ^ЯУ/гпрре^ інй ^ и ^ ] ^ о а^вЦ^а| 

доларів ‘.(щ ю А№т№?т>ЧЯЩ%лг 
f lfдяад і сп а 

даю прилюдно«ІТЗДНЗ .г>пщ>0-.руське: 
ь .Сдарл ; .Біг‘‘>!; О Дай Г? Гоопоі̂ ь у кршить 

Ваш і.

•вужині їжспродошіифЬі /віка- к-даріуєть 

шш  щасгтє юекрроі і мцїлрйipvfi> здрррвлю: 

івернуши.шід:убсйіуі >рідну*кг^ю0у еМю
шласжу огріху !, і:Особенна і: дя ̂ c y jo  гіжм і 

жертво датед^,лта»рі'Дл ожил DO-; 
-давши гіімісцєвости-п ’Ш ї вррани%^^а 

отцю духовнрму Н.н Лучечкрйи да-со 

•творить* Босподь мнорая-штаііeqia от 

-дій «р§І6^ ?f яя а • нт н я

^ нг' ^  Ч л Щ і Ш ннмьвя 
.ото,, ,кі6йЯ .п'оод гф^!{Т^іШ аіоіі 

в он от і .0 .І^аі/віРШій^ІГйкііійжо^ 
їшашхш—ои оЬй анождодоп ̂  хннриг. 

*НЧЯ) Ибйййвий^ійаімтй^ійе^'ї®#-
ч/*,тв-

<Щ&чШГ¥%РЧїЇ'№ і * Ч 9 1 ^ ^ ^ 0 ір Я р ^ .
Хї -гІїІ-і&ііЦхіі. •і.,, .jj34|OSfc~. /ти їьіягп.

ІІ031Р !no&YP?3^ ^  MA aoaov jf
YJ^33W ИАІИЗНТУЯ зит

В неділю, дня 18. лютого 1912 р. від

будусь ся, t заходами Сьпів. Кружва 
їм. Ф. Колесси і Тов. „Запорожська 

Січ1* 'В АйсонЙ, Конн.

В е л и к і  В е У р н и ц ї

в память ІОО-іЛітнйХ ,рокрвин уродин 
Мяркіяна ІІІ-іШкевйча в гали Gould 

Агт&ф >02Ш  Ш iAik S^r./  К Ш Щ р, Соп. 

• Ь ШоЧйтбк о̂ го̂ д. 8'ФечЄром. Щ

' * пар X
1) Вступйе СЛОВО -г̂ ;'ОІ А. ПаВляк. 

2) ,,Владико не(?а і веяої**'— Сольо і 
хор ’і̂ Гша̂ йй!,1 щ°&їте$/ ст^емл/ня га- 

ї г$ь Дорго-
двредр „ІС ^йів, . ̂ 3в.Нідлі*<?(  ̂Ст. , ̂ ЮД* 

-кевйча,штттЬ^Р о) Відчит
про МпсШашкевичасі -&0№иГ|хї Пиріг.

-ний. 9) , гГамалїя 1Л -^ декд. Іван Клиш.

■ 10) „Люби ̂ ейлід рУдйу і̂—:дует відсьпі- 
-»ак>тіь € р* Вдсрвськйй, Олекс. Цїркот, 
Щ і  Журав. п 11) ,гШдлисе“

ООЇІ^РІ доля 4
декл. Н̂ . Онисько. 14) Народний 

.т у т  8 гймн і̂—* хор муже'еькйй і̂г.'игл()

Управитель хорів п- Володимир Каськів

Всгаплад ftcp0й,2р цнт. '
J\ <а <U t G«,

.1- У  і  .y j'O  -/jwieb , Л&О.Ш'Р'.ЦТфМ
Дохід прйзте^нйй на •ріднуJ Школу.

-£30
Одй

[ З і 
'■’- fv .’ '

ііИТХ1
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Гроші треба посилати в реджістрова- 
яім листї, або через експресовий або 
почтовий моні ордер. Моні ордер, то є 
грошевий переказ, котрий дістанете від 
почтара або аґента на акспресовім офі
сі, пішлїть на нашу адресу, бо без того 
ми не годні гроший дістати.

Самоволя царя на Еліс Айленд 

в числах.

Щоб ви подумали про такого су

дію, якого три четверті частини при

судів висша інстанція повалює? Чи 
найшов-би ся такий чоловік, щоб мав 

відвагу сказати, що такий судія є 
справедливий ?

Власне тепер оголошено річне 

справозданє еміграційного департамен- 

_ ту. З нього виходить, що більша по* 
ловина усїх депортацій, проголоше
них Віліямсом, зістала знесена в Ва-., 

шінґтонї.
Протягом минувшого року внесло 

апеляцію проти самоволі комісаря на 

Еліс Айленд 6532 осіб. З того числа 
3380 людий припущено на сушу, ко
ли висша інстанція розглянула їхні 
справи. Тільки _в 3065 елучаях Ва- 
шінґтон потвердив присуд Віліямса.

Отже в більше як половині усїх 
апеляцій, внесених через депортова
них Віліямсом, департамент іммігра

ції рішив проти нього. Та що більше: в 
2239 елучаях дозволено іммігрантам ви

сісти *на беріг не жадаючи від них най-
- ненчої грошевої поруки. £е  є ясний як 

сонце доказ, що проти їх депортова- 

ня не було найменчого правного до
казу, а лиш через брутальну самово- 

„ лю самодержця на Еліс Айленд бідні 
іммігранти були наражені на кошти 
та примусову, нераз кількамісячну 

лорму на „острові сліз і плачу“ .

А кілько то таких нещасних де
портовано, які вовеїм не знали про 
се, що взагалі їм прислугуе право від
клику проти царського деспотизму Ві* 

яіямса?
Усе те доказує, що урядоване на 

Еліс Айленд, се бевглувдна фарса: дій
сно непожадані елементи, як усякі 
сьвітової слави розпустницї, публич- 
ні дївки та королівські підбічнацї пу

скає ся до краю бе8 тїни перешкоди, 

а, тільки допікає ся до живої крови 
бідним але чесним іммігрантам.

Набирає болячка... 
щоб як вавскорше луснула...

Славити Господа, боляк, що роз- 

ростаєть ся на спині Нового Союза, 

починає чимраз більше набирати і по
воленьки пукати. Гниє вже вершок, 

напирає на збутвілу шкіру і, ще тро

хи часу, трісне, викине із себе роз- 
кладову матерію і... Новий Союз ура- 

туєть ся від закаженя крови і заги- 

бели. Не пишу сего із злоби: незви

чайно радую ся. що моя статя п. з. 

„Кан ібальська  етика й політи

ка р о з в о ю " ,  поміщена в передпо- 

слїднім числі ,,Свободи“ , -а поперта 

не голословними ви сказами а доку
ментами, яких автенїмчности чейже 

ніхто не посьміє заперечити, викли
кує симптони божевілля поки-що в 

мозґовім устрою п. Мих. Бабія. Ба

жав я сего сердечно не для себе оче
видно а тільки для користи загалу 

нашого народу а в дальшій мірі для 

добра Нового Союза. Знав я також 

що моя статя викличе бурю і скаже

нину, що піною злоби обкине всїх і 
вся, в першій мірі мене і що від те

пер ,,Н. В.“ буде якийсь час трибу- 
ною-сцендю, на якій грати-муть свої 

нужденні ролї всі темні духи, що їм 

я трохи притиснув пальчики, і що ма

тадори від Н. С. сполучать ся для 

оборони своїх загрожених позицій в 

один солідарний гурток, що без огля

ду на се, по чиїй стороні рація, мо- 

лотити-ме без пощади ціпом коршем* 
ної лайки і брехні всьо, що попаде 

під їх руки... Але знав я також і се, 

що як кожда поважнїйша хороба рі
шає про житє або смерть організму, 
так і з політикою Н. С .: при спішене се

го преважного крізісу вже вцкликаце; 

бачимо нимї, що горячка збільшає ся, 
напружують ся нерви, на лици-часо- 
писи Н. С. видно тяжкі болї, жолу- 

док не приймає корисної поживи а з 
конечности втягає в себе гіркість і 

отрую, яка однак, після лікарської 
діяґнози, має викликати наслідки ус

пішні для схорованого тіла.#. Ще тро
хи сеї непереходової горячки і, маю 

в Бозї надїю, що Н. С. щасливо пе

ребуде крізіс, чирак пукне, теперігп* 
ні матадори, що хотіли оперувати бо
ляк різниць кою ножакою, присядуть

і... настане благодать і спокій...
Хочу нинї дещо нового сказати з 

тайн олифантського соборища...
Коли хто,хоче мати гарного сторо

жа при своїй домівці, то припинає 
біля входових дверий на воловоді не 

безрогу, а вірного пса, що інстинктом 
полюбить сю домівку, буде її стеречи 

безвпинно і навіть тоді, коли ся до
мівка обернеть ся в купу румовища, 
то вірний сторож сяде на нїм і буде 
вити-скавулїти... Безрога-ж підриє під
валини хати і при спішить її руїну.

Поговорю трохи про*п. Бабія, „сто

рожа і організатора44 Н. С. і то не з 
личних упереджень або по причині 

його статі: „ І чому „воно“ кри- 
чить“ , поміщеної в послїднім числі
Н. В. Як сказав я на початку, мене 
дуже радує сей зворот в хоробі Н. С. 
що повінь лайки і брехні розливаеть 
ся чимраз ширшою струєю, що роаде- 
нервованє й горячковість матадорів 

від Н. С. переходить поволи в delirium 
tremens і що ееред сеї горячки ви- 
сьпівує ЇХ Я8ИЧОК такі хороші пісонь- 
ки, що хоч збирай їх на Грамофон на 
вічну памятку грядущих. Прочитав

ши ,,статю“ п. Бабія, я дуже сер
дечно розсьніяв ся: мене чейже такл* 
п. Бабій, про якого підлоту цьвірінь- 
кають навіть американські воробчики 

на даху скрентонського корту, — 

образити не може... Та треба, при
знаєте чейже шан. читателї „Свобо
ди**, перестеречи загал нашого наро» 
ду перед такою помилкою, щоб сей 
загал не взяв сукроватиці з болячки-

Бабія за живу кров... А з другого бо

ку ті всї помиї, що виливають ся на 

мою голову в Н. В., не є чисто-осо

бистою моєю справою а справою за

галу, і як побачите дальше, се, що 

пишеть ся на мою адресу, має тїсну 

звязь з проявами публичного народ

ного житя в скрентонській околици, 

яким-то житем я після моїх сил і 

спромоги інтересую ся і беру у нїм 
діяльну участь.

І се причина моєї статі. Побачить 
загал шан. читателїв „Свободи44, я- 

кими стежечками ходять сї славетні 

„організатори44 і що криєть ся під 

покришкою борби із скрентонським 
„попом*4. Прошу уважно послухати. 

А і „провідники народу“ нехай на 

хвилинку розгостять ся біля нас, по

кажуть козацькі чуби, сядуть на прис- 

пі тай. пускаючи димок з люльки,: 
послухають історії.

Шан. читателї „Свободи44 знають 

гаразд історію дотеп ерішної борби із 

скрентонським „попом44 з моєї статї: 

„ К а н і б а л ь с ь к а  е т и к а  і^по- 

л їт и к а  р о з б о ю 4* поміщеної в пе- 
редпослїднім числі „Свободи44. Хто 

слідив уважно за ходом думок в моїй 

статї, бачив наглядно, як безосновно 

чіпили ся мене матадори від Н. С. 
за розбиване їх організації. Мені, оче
видна річ, нїколи і не снило ся „роз

бивати44 ж а д н о ї  запомогової органі
зації, анї тепер не снить ся; тай моя 
діяльність в Скрентонї при добрій 
волї урядників Н. С., може радше 

скріпити їх організацію, як ослабити. 
Ма^рчи совість чисту, питаю публич
но о докази, хочби найменші, най

більше примітивні... Нема доказів і 
до нині, хоч торочить ся про се „роз

биване4' дотепер в Н. В., очевидно 
голословно. „Відклич, куме, що на
брехав!44 —* говорить заєдно льоГіка 
і справедливість. Так, щож з кумом 

зробиш, коли в нього нї сего нї того 

нема. Кум тільки плювати уміє а від- 
кликує нїколи під моральним а хиба 

під фізичним натиском.
Та нехай буде й так. Брак дока

зів зі сторони Н. С. — се найкраща 
моя оборона. І в будучности сей один 
факт буде тим к а м е н е м  прет- 
к н о в е н і я ,  об який розібють ся всї 

посуджуваня і інсінуації матадорів. 
Кождий скаже їм при нагоді прямо 

до очий: „Так само стійні ваші інси
нуації проти мене, як онодї проти о. 
Д4‘. Звісно-бо.: Брехунови не повірять 
хочби коли мимохіть правду сказав. 

1 се моя найбільша сатисфакція. Такі 

случаї роблять своє невидимими до
рогами в умах і серцях людий дума
ючих, перетворюють їх погляди на 
вартість одиниця, зміняють їх симпа

тії і антипатії, попихають їх до ви- 
корінюваня лиха і доводять вкінци 
до розвязки якогось замотаного пита- 

ня в обопільній борбі.

В моїй попередній статі я йшов 
льоГічно, попираючи свої погляди на- 
наглядними документами, давав сьві- 

доцтво правді. В однім тілько я про- 
брехав ся, признаю ся щиро, що по
судив п. Бабія, неначе-б то він „на
брав в рот води** на довгий час по 
моїм „публичнім запитаню**.. Простую 

отею велику неправду о стілько, що 
,п. Бабій набрав в рот не „води*4 а 
огидних вонючих помий, щоб ними 
припечатати свою подлість і бомів- 

ство.
І гідно припечатав.
Які-ж сї закиди проти мене?
Ох, дуже тяжкі і болючі, страшно 

подумати і
Назвав я п. Бабія п а д л ю к о ю ,  

а він закинув менї (ох, соромно менї 
вимовити!), що я . . . їж дж у  а Вто
мо б і л е м...

Заявив я публично, що п. Бабій, — 
се безсоромний брехун, а він та
кож публично заявляє, що я (не слу
хайте людоньки добрі}... казав у.

стро їти бару  на М аркіянових 
вечерницях.. .

Стояло в „Свободі44 чорне на бі, 

лім, що п. Бабій — се звичайний 

ін син у ат ор  і колюмнїатор, сто
їть .тепер в Н. В. чорне на білім, щ0 

я,., знущаю  ся над^ місцевим 
дяко-учителем, п. Кирилюком 

і роблю з нього свойого лакея
Закинув я п. „орґанїзаторови4*, щ0 

він „ о р г а н і з у є "  при барі , заки

нув він мені, що я (лице червоніє мс- 
нїє від сорому!) мешкаю на Савт 
Сайд.

Більше, закидів п. Бабієви я не 

зробив, бо уважав, що імена: па

длюка, б рехун ,  гість сальонів, 

калюмнїятор — вповні вистарча

ють на з’ображенє собі морального 
лиця даного індивіду а. Більше заки

дів п. Бабій не зробив, то їзда ав

томоб ілем на Савт-Сайд, устро- 
єнє бари і знущанє  над Кири  лго. 
ком — се всї мої злочини, ва яки

ми шукав півтора місяця подвижник 
від Н. С.

Найстрашнїйше виглядає закид, 
зроблений мені грубошкірим темня- 
ком, іменно, що я знущаю ся над 

п. Кирилюком. Кождий здивуєть ся 
немало, коли я скажу, що сей закид 

се найбруднїйша брехня,, се вайогид- 
нїйший злочин проти всякої справе

дливости, — а з  другої сторони до
бре обдуманий маневр. Прошу слу

хати: П. Кирилюк се мій шкільний 
товариш, з яким я жию в найтїснїй- 

шій й найсердечнїйшій дружбі, якого 
я ціню, як чоловіка інтелігентного і 
чесного і з яким за час вісім місяч
ного мойого побуту в Скрентонї, рі

шучо нїколи не мав найменшого не
порозуміннінї урази. І він, прочитав
ши сю істинно Бабієву подлість, ска
зав до*мене: „С ї слова написала 

худоба  і остання падлюка*4. All 
right! А відки-ж взяв п. Бабій таку 
вістку?* В тім місци зраджу одну ве
лику тайну: пінить ся зі злости п. 

Бабій, мстити ся на менї хоче завде- 
маскованє його перед опінїєю публич- 
ною і робить'що може, щоб тільки 
мене „вишмарити** із Скрентону а 
посадити там о. Д. Хомяка. До та
кої справи треба великої помочи, а 
тут на нещастє, з виїмком двох пия
ків і кримінальників, цілий нарід 

твердо й непохитно стоїть при менї. 
Ну, а коли-б так підбехтати амбіцію 
п. К< тай мати в тім дїлї поміч, — 

може-б се лекше пішло... І тому-то я 
знущаюсь  яад п. К.

(Конець буде).

КНЯЗЬ ВЕЛЛІНҐТОН.

Князь Веллінгтон пильно ровслі* 

джував їду, подавану його жовнярам 
підчас війни. Він знав, що достаточна 
скількість їди робить жовнірів здоро
вими і сильними, а 'недобре віджи- 
влювана армія не видержить підчас 
стрічи в ворогом. Се учить нас, яв 
велику увагу ми повинні звертати на 
скількість і на якість поживи.

Коли наш орґанїзм відмовлюе ся 
принииати або травити якусь скіль
кість поживи, ми повинні ужити сей- 

чао Трінера Американський Елїксір 

Гіркого Вина.
Ge вино приверне органам травле

на природну силу а заразом в знаме
нитим лїком в недугах жолудка, утро

би і кишок.
Воно скоро усуне обструкцію та 

всї инші недуги, маючі свій початок 
з того, дальше біль голови, ревмативм 
і невральГію, нудности, відбиване, 
воміти, спрагу та много ріжних жіно
чих хоріб.

Се вино скріпляє весь організм до 
того степени, що він може безустан
ку працювати без ніякого умученя.

По всїх друГсторах.

JOS. TRINER
,333*І339 Ashland Ave. Chicago 111.
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в і д ч и т
о. П. Понятишина на ДОарніяновім сьвятї 

в Перт Дмбой, Н» Дн«.

(Дальше).

Та відбувала ся в тих часах у Галичині одна 
політична подїя, яка мусїла мати ̂  особливішій 
ртглтт на тодїшних галицьких Русинів. Тодї імен
но задумали були Поляки відбудовати свою утра
чену ойчизну. 1 дійсно в 1880 р. ті Поляки, що на
лежать під Росію, зробили були проти царя Мико
ли І. повстане, в котрім брали також участь Поля
ки з Галичини, як не менше ополячені галицькі Ру
сини, які відбудоване Польщі уважали так само 
сьвятою справою як і самі наизагорільші Поляки. 
Росииські війська розбили однак ту польську рево
люцію і много повстанців так тих, що рекрутува
лись з російських Поляків як і галицьких приста- 
шів, спасалось утечію до Галичини! Розумієть ся, 
що австрийське правительство арештувало бога
то трпг втікачів, много однак лишилось на волі і 
вони розбрились відтак по Галичині тай робили ту 
роботу, про котру я сейчас стану говорити.

Но Поляки, хоч і програли те своє повстане, 
не покидали думки про відновлене своєї1 вітчини, 
тільки вони від разу почались приготовляти до 
повстаня нового. Та перша повстанча проба, аби 
здобути собі независимість, не пощастилась Поля
кам головно тому, бо повстане робила лише сама 
польська шляхта і інтеліґенція; польський однак 
Мацєк та руський Іван держались від него здале
ка. Навчені отже тим досьвідом старались тепер 
Поляки втягнути до повстаня як наиширші маси 
так польського як і руського селянства, а рівно-ж 
руську молодїж та інтелїґенцію. В тій цїли розпо
чали ті росииські втікачі, про котрих я що йно зга
дував, як також і родовиті Галичане дуже велику 
і оживлену агітацію.

На руську інтелїґенцію впливали польські агі
татори своїми особистими зносинами, головнож од
нак ріжними революційними книжками та брошу
рами. В тих книжках писало ся про се, як то за
хідно-європейські народи валили у себе давний 
шляхотський лад, а як заводили нові демократичні 
порядки, як і не менше загрівали ними польські 
агітатори Русинів, щоби вони в імя поступу, сво
боди і братерства -лучили ся разом з Полярми та 
щоби спільними силами скидали з себе ті окови, 
які їх доси давили. Та польська агітація, овіяна 
наскрізь демократичним духом, справді вінчалась 
посеред руської інтелїґешцї такими успіхами, яких 
бажали собі Поляки, бо всї живійпгі наші інтелі
генти переймали ся тими свободолюбними думка
ми, які обіцювали переміну; тодїшних важких по
літичних обставин як і цілого суспільного житя вза
галі В слід отже за тим почали між питомттями 
львівського духовного семинаря а рівно-ж між 
сїлським духовенством творити ся революційні 
кружки і товариства, що мали приготовляти своїх 
членів до повстаня. Своїм боком,̂  що австрийський 
уряд повідкривав завчасу много із тих революцій
них товариств і їх членів строго покарав, заповня
ючи їгилш ріжні австрійські тюрми. Хоч однак по- 
гім мусїли ті Русини тяжко покутувати за свою ре-

волюцийність, то треба таки признати, що та агі
тація, тирячи думки, зроджені великою французь
кою революцією, мусїла в дуже значній мірі причи
няти ся до зміни поглядів тодїшних Русинів на 
всякі дотеперішні порядки.

Не так легко прийшло ся польським патріот- 
никам агітувати між руськими хлопами на селах. 
Позискати нашого мужика для якоїсь хоч би й в 
ґрунті річи доброї польської справи дуже тяжко, а 
як-же-ж тоті агітатори почали говорити і перекону
вати його по польськи, то про таке позискане не 
можна вже було анї навіть думати. І розуміючи се 
досконало, виучували ся ті польські заговірники 
від самого селянина його руської мови, якою від
так вони до него говорили і писали ріжні агітаций- 
ні брошурки та стихи. Що правда, то сї агітаційні 
писаня задля тодїшних цензурних перепон не мо
гли бути печатані друком; Поляки однак перепи
сували їх руками і в такім виді розкидали їх ціли
ми масами між нарід. І слід сказати, що та руська 
мова,, якою послугували ся польські заговірники, 
була так красна і чиста, що наш селянин мусїв ін
тересно читати все те, що йому агітатори до чита- 
ня давали. А малювали вони в тих брошурках не-, 
долю мужика, завзивали його до бунту, як також 
відкликувались вони до історії, яка буцїм-то так 
тїсно злучила Русинів і Поляків, що вони як два 
„братанкі” повинні разом бороти ся о красшу судь- 
бу. Зовсїм природно, що польські агітатори, беру
чи на свої услуги історію, перекручували її на свій 
лад, бо-ж історія власне учить, що Поляк нїколи 
не був Русинови братом та що оба ті народи, хоч 
і судилось їм жити під одним, польським дахом, 
ворогували все між собою та дерлись порядно за 
чуби. Та менше о се.

Для приміру, про що писали ті агітацийні бро
шурки та як поправна була їх мова, я наведу тут 
два такі характеристичні стишки*), з котрих один 
описує тяжке положене мужика та вину за те скла
дає на Нїмцїв, а другий відзиваєть ся до селянина 
в імя історії, щоб він держав сторону Поляків. Сей 
перший вірш звучить так:

Ми ся цілий день мозолим,
Ти податки від нас дреш,
А як ми тя тут підголим,
То плюгавий Нїмче вздриш,

: ! Не забереш нас в рекрути,
•■Ґ.  Не поженеш, в чужий край,

1 Бо МИ ВМІЄМ КОСИ кути, І
; : 1 Утікай же, утїкай! . (! * !*м

}*»• Славяшцина наша мати, >
£ р  А наш батько со небес,

Ґ ' Всї Славяне суть нам брати,
Тілько Німець то є пес.

А другий стих, що буцїм-то покликує ся на 
історію, є такий:

.,Бо то знайте сосїдоньки,
Же то в пертих ще часах j 
Жили рідні доа братоньки, 
бден Рус, а другий Лях.
Оба крепкі, коби дуби, J-
Як читаєм 8 святих книг, Ц''*? 
Любили ся коб голуби . І 
За то їх полюбив Біг.”

С В О Б О Д А

*) Оба вони взяті із знаної вже розвідки проф.
Л. Смулки. —  Прим. авт.

Пояснювати ті два вірші, здаєть ся менї, зов
сім злипшо, бо кождий читач вже й сам їх пооре 

розуміє.
Але хоч і як усильна була та агітація поль

ських заговірників, то однак не могла вона приєд
нати селян для польських нлянів. Коли кілька лїт 
пізнїйше, а се в 1846 р. справді вибухло повстане 
в Галичині, сей мужик, котрого агітатори так обро
бляли, перечеркнув Полякам всі рахунки, бо за
мість йти на Німця, пішов він з косами і ціпами 
на саму таки шляхту та й повстане знов не удалось.

Помиляв би ся одначе сей, хто-б̂  думав, що 
бунтація польських агітаторів була дійсно зовсїм 
безплодна. Н ї! Хоч на тій агітації нічого не зиска- 
ла сама польська справа, то за те принесла вона 
для Русинів таку користь, про яку навіть не снили 
польські революціонери. Послугуючись іменно V 
брошурах і книжках чистою руською мовою, ми
мохіть показували вони Русинам, що та поневіря- 
на доси руська мова не е така груба і бридка, що-б 
нею мав говорити один тільки мужик, лише що та 
мова є спосібна до сего, аби нею висказувати най- 
красші і найглибші думки та почуваня. І видячи 
се, почали тодішні Русини інакше цінити свою 
рідну мову; у них став брати перевагу сей погляд, 
що на місце дотеперішної мертвої мови треба їм 
увести до письменства мову народну, мову живу. 
От яке значінє мала аґітацийна робота польських 
революціонерів для галицьких Русинів...

Для доповненя сего образка годить ся мені 
піднести ще й те, що найзамітнїйшими польськи
ми агітаторами тих часів були Каспер Ценґлевич 
і Томко або Тимко Падура. Перший був судовим 
урядпиком в Самборі і він властиво діріґував ці
лою постанчою агітацією в Галичині. А другий 
знов, себто Томко Падура був русько-польським по
етом. Будучи під впливом українських пісень, пи
сав він думи-піснї руського вправдї мовою, але 
польськими буквами через що сотворив він в поль
ськім письменстві осібну парість, яка називаеть ся 
„українською школою”.

Ось такі то нові течії ворушили Европою на 
склонї 18-го а в початках минувшого столїтя. Фран
цузька революція затоплює в потоках людсько? 
крови старий управілєований порядок, а натомість 
творить новий лад демократичний, в котрім нема 
вже нї пана нї хлопа, а лише чоловік і горожанин. 
Під впливом Наполєонських воєн приходять ріжні 
європейські народи до пізнаня свого „я”, а сему 
пробудженю пособляє на поли письменности на
прям до народности яко такої і котрий то напрям 
захоплює могутною струєю та відроджуй народи 
славяиські.

Сей зворот до народа в письменстві видний 
вже й на Україні, а польські збірники наших пі
сень * відкривають галицьким Русинам очи на ве
ликий скарб народної поезії. В особенности-ж поль
ська революцийна агітація дає наглядний доказ, що 
наша мова надасть ся до книжки так добре, як і 
мова польська і під впливом всїх тих чинників за
чинає в Галичині поволи-поволеньки благословити 
ся на сьвіт Божий, зачинає прозябати нове житя. 
А тим власне чоловіком, якому доля судила звер
нути житє Русинів з мертвої точки на дорогу нову, 
був Маркіян Шашкевич.

(Дальше буде).

П ОЗІР! ПОЗІР!
В Е Л И К И Й  Б А Л Ь

і  театральне представлене

Знїмн^ний Юрно
відбуде ся заходом Кружка Аматор. 
п ід  управою проф. п. Мих. Щитин- 
ського в Town Hall, Alden Station, Pa. 

дня 17-го лютого 1912 p. 
Початок точно о год. 7*30 вечер.

Ювилейний фонд ім. ДОарніяна 
Шашкевича.

ВІД ГОЛОВ. УРЯДУ Р. Н. СОЮЗА 
В АМЕРИЦЇ. 1

розяга уа рісдо шш81912 >
Весь розхід виносить $10.677.74 

Розмет платить 12.240 членів на 
цїле посмертне (кождий по 82 цнт.) 

і 1774 членів на пів посмертного 
(кождий по 41 центів).

Крім того кождий член платить ва 
орґан „Союза4* по 10 центів, на Ре- 
зервовий Фонд по 5 центів, на На* 
родний Фонд по 1 центі, на Фонд 
Бідних по 1 центі, на Фонд Еміґра- 
ційиий по 1 центі.

Член на ціле посмертне платить 
1.00 дол,, а на половину посмерт
ного 69 центів.

Д. Капітула, предсїдатель,

А. ІІІаршонь, гол. касієр.
С. Ядловський, гол соср.

Оголошено в ч. 6-ім 
З нагоди ювилейного концер

ту, відбувшого ея дня 21. 

сїчня с. р. заходом сьпі- 
вацького товариства ,,Ню- 
арський Боян** в Newark, 

N. J . зібрано підчас пана
хиди в церкві і з розпро
дали білетів
о. П. Понятишин від себе 

д. Ал. Шаршонь з Shamokin, 
Ра. . . . . . 

д. Андрей Навлюв з Ba
yonne City, N. J .

$200.42

50.00
10.00

1.00

1.00

Рааож $262.42

Всякі дальші жертви просить ся 
висилати на адресу касіера фонду: 
S. Jadloweky, Box 76. Jersey City, 

N. J .

о. Йое. Чаплинсьвий, пр.. 

Сей. Ядловський, вас..
Вол. Каськів, секр.

TEL. 3641 ORCHARD.

Dr. В. BRAVERMAN
дантист.

Умірковані ціни, красна робота. • 
72 SECOND AVE. COR. Е. 4th STR. NEW YORK.

Добрі ради.
Стальові р ічи  нїколи не заржа

віють, наколи їх обвине ся наолив- 
леним папером.

Стар і  о р іхи  набирають опять 

гарного смаку, наколи їх пообирав 

ся з лушпи а зернята облиє ся горя
чою, соленою водою; оріхи мусять 
лишити ся в тій водї доси. аж зовсім 

вода охолоне. В сей спосіб можна 
легко здоймити з зерна тоненьку свір- 
ву, а тодї вони смакують зовсїм яв 
сьвіжі.

Замерзл і  вікна. В зимі нводно
му бивнесменови, а також і приват
ній людині, нераз дуже є на вавадї, 
яв шиби вікон позамерзають і ста
нуть зовсім непроврачні. Се мав свою 

причину в незвичайно простім коміч
нім процесі. Теплий воздух, паную
чий в кімнаті, в поблизу холодної 
шиби згущує ся і краплі води осіда

ють на шибі і тут замерзають. Сему 

можна легво зарадити слідуючим спо
собом: взяти 65 Грамів найліпшої ґлї- 
церини (glycerine) і змішати П 8 
одною ввартою винового квасу (tar
taric acid) (квас уживав ся розпуще
ний чистою водою: на 70 частий вва- 
су, ЗО частий води). В отсю мішани
ну мачав ся платов і добре витирає 
шиби. Тав витерті шиби 1 нїколи не 
їамерзнуть.

о  ло

Й з в і н о к . <<

Подавсь до відомости всім інтере- 

сованим, що адреса секретаря Брат
ства сьв. Андрея Перв., відділ 66 Р. 

Н. С. є слідуюча: VasyP Glut, 417 
Е. 74 Str., New York, N. Y.

, Передплачуйте
ілюстровану часопись для дітей і мо- 

ts f'.D лодежи
D З

99

одиноко гарно ілюстровану часопись 
для науки і забави для Українських 

дїтий, молодежи і селян.

Виходить два рази в місяць. Перед
плата для Америки 2 доляри.

Адреса Редакції і Адміністрації: 
Львів (Галичина), улиця Мохнацько» 
го число 12.

(На жадане висилає ся овазові числа)

j  К А Л  Є II Д А Р І  Н А  СЕЙ Р І К  
4 по зниженій цїнї!
і пПрооьвітн“ за 60 тільки 40 цт. 
і Маріяиьский за ЗО тільки 26 цт 
< Маріяиьский малий за 26 тільки 20 цт 

Пресьвята Родина за 80 тільки 25 цт 
Приятель Жовніра за 36 тільки ЗО цт 
Загальний великий оправлений 76 цт 

4 гобітничий 15 ЦТ.

4 Підручний з нотееом 10 цт.
а  Пишіть на адресу:

4 ZA H A LN A  KN YH A RN IA ,
^608 Frontenac S tr , Montreal, Canada

1
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С В 0 Б О Д А
■шч  

_____V 7  ”

вплив алькоголю.

Праця нашого тїла полягас на тім, 

що корм, який,,кров ирішимае при 

иомочи касня спалювть ця в наших 

мязах. То гал ота, і я ка поігстаб аггої при« 
чина, й$ре«івюе«ь; оякрал нову чгииіу

— тоФго рух, зовсїМ подібйо як в рух 

зміняють ся -ШІіота, ііку1 ЙйкійкувМо 

паленем вІ перовій', машині. 1
Однак мязи не в силі безперестан

но -корчити ся і розтягатись тт зна

чить працювати,- бо воаи імучать оя, 

Олїдує се 1 імен но тому, що п ід час 

напруясеної пра цї аШзШІнае^ЙІШ Jk них 

ш вид ке сййл ейє kb̂ MifeV Іг^и
М ?.Д ЯТЬ О Я  В  б іл ь ш ій  а б о  м р н г п Їй

кости відпадки, подібно, як при, cjia- Т 

леню дерева лишаєте ся попіл. Томуу 

що кров в часі працї мязів ноїтодна 
усуйути тих відпадків, проте йДЇДуе 

уТОМа°М^ЇЙ. v-l !3a;')4'h' н ''Ии ^  у-и1[

' • кол и dkffl- № 1Ч
напруженєм, то їм не Вистарчає тої. 
скількости корму, яку приврдить кров

— і тому мязи томлять ,ся ізза,; н.©* 
достачі кормуіиііт'нг.ііміг.ігііи од; .уг к 1?

ДавнШ*іЬ е [ \йк> Ди МШлШр 
напитки скріпляють нащі мязи. Воно

й тепер щЙ дехтб так дуМає, бо коли
БГЇТОД /• ЛИШ І ’ і іД й Т ІЯ 

пемо. алькоголічні напитки^- так від-,

чухаємо ніби покріплене, особливо,; 

коли пима зовсім мало.і' Лілє. наукові 
досліди доказашй, що алькоголь ю я р ф  

обнижає дйравність' 'Ій&зів, та їхню 

силу. Щоби переконати ся; чи справ 

дї алькоголь знесилює — роблено в 

тім напрямі досліди. Досліджувана 

особа підкосила тягар 4 кґ. ідо 2 се
кунди,, а автоматичнцй прилад за 

кождиод разом,;)записував висоту,.; до 

якої^рідй^еедо. той,, тягар» Звичайно 
казали досліджуваній осюбі првтаряти 

руій : двй *|>ази>,і йіМ їй додали ■ алько-1

ки подорожував і , виправляв ся до 

північного бігуна, каже: і тіАлькоголь 

не тілько ослабляє' вд^ревалість,, рб- 

нйжає теплоту і йїйідяиво -Дїлйб йй 

травлене, але також ослабляє енер- 

ґію і духа під прнскчивости. \ ;

Люди, що залюбки віддають . ся 

усяким спортам запримітили, <що йоь 
л й  пють алькоголь, то ісйрайніотіііШ 

нього1' Йла нйеігіа, чпм без тих на- 

питків. , Тому йеііа н&ЙїіеньПіої при-'
■ •••.'• . ;Г\;і :іН •• ) !• . «г. і У.Oil І

чинц терпіти :̂ жцванє г^рячи^, на- 

>#вдків серед нашого й так піду пало- 

го народу, а противно ^оральни^ на*. 
ШЙМ обовязком, поборювати К(іімр си-; 

лами но лиш аіяйї»ство( • 'алй1 і уїліір- 

коване вживане' йіів%о#ЬШІ ‘Віке іГалЬ'

. 'ПОГЛЯД їх
і: >у

бувби стійний з поглядом наших, пред-, 

тКІВ^гІМЄЦНО, що алького/їь. відсьвіжує,-, 

іииімто ;екріпля^( ЯЙЯОВІї№.іі
Досліди учених ®иказалщ(< t ЩО тйжі 

• погляди зовсім безиідста'вт;1 б6(Ьйді

СІбНОСТИ, ЛЮДСЙкої fffth l fflk i tffircrfli,1

коли чоловік їїШ Хй й т1 Удер^у^ть ся 
' " ■ .ч; 1 * (•:- їй

, від < всяких альйоголічних напитків.

Підчас <дослідів  ̂дазали рдному іщци*

нї виучитись і на память ряд ,) чисел.

Докй -йе шпив ся вій алькоголю ^

Міг {Ш  4*йратному ’пбйторейю ййу«1йтй'
ся .І 00 чисел на память. Коли ж ви-

• ijS ‘іХїО ШВЛІШТІЇГ» і'і І .
пив собі , т р о х а # П1В

ЇЙ0#  д р а д ш
собі'ледво 80 чj? г. л  їла ті пере- 

їводй^й научені ійшетий садо^іи^дівдїз 
вали вплив алькоголю на) усяких лю
дях більш і меньш інтелїґеатних, а 

висади точно записувану пінвое був 
сдїдйий той самий шкідливий:< во<ЛИв 
алькрголю. : ' .ьіішдцін т і

Л иА,'Ь" 'ЛШШІШ 0(»«ЇІТ
Ьлавний з таких дослідів ртарий

;й

Ра. ли^а —  дрйчім с.посгерігяди^: іцр,, 

по-випитю могла та людина викона- 

ті*націй, половину тої прац\, яку 9щс 

кояушляв,г щїм і зажила! аіаііііогол'ю.; 

*^н $$и й т,°т ..

У.Ш ^Р-РЛВ.йістЬ;, $іяг; 

зівїііадф.ігкїйг,йташ,,трвваб твельжиг гко- 
ротком Наколи їіерфСтай'ййа "буій кО-і

• зникало вже по чотирох хвилях, а 

сума праці була в^^^нШк^'чйм без 

А л ь к о г о л ю .  Обставина.'-' що ' досліджу-' 

•йайа}1̂ к>̂ й%аЇГід^йЩ^с' іД6 ‘йЬі:вйкитю, 

аіййо^Ш^сй^автс^і' її і̂'льогйгЖ '6й’,

• іІоіІШд№№■• від е#,гі 5іЙ> ЧШМЬтол й1уд&рйз

І» , Д І Й С Н О П О Т ? - }

нижає ^ ^ >лмкзів іменно

ip jiy , що в ія  ослаблює нерви іі >через 

іе  мя^іи не одержують точних прика-

<**■ S c4 i W  f t  Ж0Х^
м оу-І я У - ї ї  І а ^  ‘Ц hjf іф ф ія  т о н

,0Т

[ДЬ щц кощ§ ^ Т ^  -ІЦО до >|гргр двох 

дуадр^уоч кг.лі;ь Rmioiffi уЧ (нлніг ,»м. 

і-.! - Тому ми всї з̂ойййні і мусимо сто‘ 

‘йтй іна етЬрожІ ¥веіУейости; :І<зк,рІ^ь Йа 

нею промовляти і тим чином довести 

наш нарід до; піднеееня на висший 

■уроедь ца кондому .полі, а до тогр 

#£р$цітц-бг ващ;д«-іц; ічерез fwipommvt 

і Се : сїанет& CEJ \ аж і люді, колв , нарід 

j наш ‘ проеввітять' ея '■ d по вірить1 у йО1- 

гуЬййй1 вплйв1 аЛ̂ УсЬі’Олю, та сТаЙе*

щ
німецький університет в 

ґу,‘ де звісний психольоґ і до$л]Едцих» 

проф. ДЄммє, справджує, що наліт»- 

скількости ал ькорііХЛю ‘W -1
)it

Ю

I ^ m t u c h ^ ^ y  ДО у м с іМ .
ІІудІ^аі,'■ досліди роблено по' висшїах 

інауйових зеведенйх в“І,Віаі^і(ії,аЇІІвМ- 

^царії'і'іАвстрії, головно у Відни, де 
{дбьійдййкй все спостерігУї^Й,-0^ 0^ ^ 1

ники, які вживали дома^й^й^еоЙ^
П'.І V>i ША>> Z m.iUW'iUAi W .
ж р < *  б*ули MeHbme. * f e l ! '
$№uThuW° Ре пиш  нїчого- лдгл п|юк 
if і >0 шолом ліююча їдь алвкогошуііфіий 

сй в першій мірі ц̂ 0̂ .О4|аЬ̂ Й 

, іщо ^.оселею найвисіНихи̂ ^> ' 
спрсібнрсгий. ВнаємО,- що піяк, 

а на в іть тйй, - <;ЩЬ'1 ti 3ШЙІІ1 ’ Ф
зразу ,,весеііий“ , він скоро рухаеть  ̂

ся і богато говорить. Однак повели і 
та жвав|с№ gjypryn^ j ^ОЛОЕЙ̂  тупіє, 

стає розсіяним,f вкінДї коли випив

т т ш не-
С Ь І’. І Д О М О С Т И ^ і о ^ п і ^ .  Н | ш л ан  (ЛТІ 'ІЯ

Давно боронили л зд .(Іун 

в  {викаЬал?;, що в, , р л ї ) щ . ̂

п ро

вїШ лщ г

ю

ОНС{ЙП[ 0‘ЮШІЇ о

raw  KCUU д а й  ,- ш їх  с л ів

зовеїм хирн^,йог \ і а сен погляд , зовеш хие 

^ ? г ^ , ^ 1 ^ е п л о т и В чк СТУАСІШ_ч_й .студсліі-.зало-

той упиваь свою жертву до прлоз^- 

ни, бо знає, , що ,,вино розвязує я- 
^ їр^у  скіл&ість аль- 

коі^лїо і--®^Wn^b 6е&час^ай&ст|»Ш- 
^ Ч йЄн Ш # к и М у ^ Ш с іб й іс т ^ с в о 4 ^ -  
-йто ’ ...........

«удена; .Ui.i-. BiuuBbi!

*лі^г<м»^?')й?йШЙ»«Р%#ровт ПГ
Суди під Ш|^рОЮ,. ал̂ ЄПЛС-

С и т ь  в

і ’їло. інапіе .їйс«а .
•чіо п е р е д о м .  n t  ,wo3UT0H ,( Й Г С ІР ^ Д ІІ І  fc 

І  М о р я к и .  Щ О  Щ Л Є : д е |  Ж ИТЄ ИЄр|Є-

ІЄ в_______
^ ^ ( Ій д у є ^ е д 6 ( ^ а ч а  ^ у т я ^т . зв.^оо-

нтф к . 1 ^ V r V ®  T(D§ t

i t ?  * ^ нпі ЙН ч
Між. людьми, остав, ся  ще,з д а р о ї  

давнц^^|(̂ бн ий  прг^^і що. алькоголь 

усуває;'..у 'їому і т 'Ц а а і іо ^ іЯ і .  «л є іш б

-ск^іаЕю. випшп ^ ^  в 'їіїїд у  ^^Ау-иу fft-

нових , сил, Зовсїм полібно маєть ся 

річ а журбою,І!яку люди хотять при

глушити алькоголем — н̂ йчастдйще 

нййом. ‘ї$ойо правій приголомшує у* 

Ш&ї ^о4^Тй, ад^ 'йе на довго, бо те 

ейме вертає,; в̂̂ яедсівзі з подвійною 

силоїр,,, ба приносить із собою ще й 
^Л ІЬ, іДудіеВНВіЙЇсором і невдоволенє 
з і себе; еамога ' Взагалі алькоголь ва- 

^урує^-йа Йа^ву феііЬтва бйон̂ йвчого 

[Лйгіг і  irk опіюм і ‘ Мо^фіїїа,

бо ВйЛНв Йоґо зОвсїм подібний до і̂ йх
ІОМ і!іціП' і - ■ ; 1 '■ :.f м!?; <ЧП і«Vі

о- j . $ W n m m  t 'Р*у*щ м  4 W r

тверезим І  розумцям С И Н О М 'їр ІД Н О Ї д о-  

рогогзем  і в д !

'ТГГ» ІЮВ ,Ж)

ІоГІ с ИКей'

»:!ГШЇ.'!Ї ' г'.іПГ)11! 'І

«МЩО т о їЩ Ш & Ж Е П іЬ .

.ЕГодай)' до відома усім , кого се ТиКає 

е я|? ідо моя теперіпіна адреса звучйть:5

,, оми. W i.S . Hrywni|c'^ ’ 0івН *
) і

• 1-й і .гонглк 
Butler , ра *

Р»УИ ІІ'П'ЯІТЛ

‘Д р . Г о ге н б е р ґ  (H o cbenberg ) і
Теі:і*616 ОрчАі»д. І ;; в08 Е. 6th Str., Wew ^oHt:

Зв ір ій  nrij ї ’оУй 3 ЧлблВнввх пвдії1»! говорить 
> од украГаськя, иьв в і ообЬю довголїтцу практику, 
лїчить всі грудні, жолудкові і ж іночі недуги яа 
{іоуочвю свого спеціального Remediu;n, ад^утрг^, 
власним добь'відом. Удавайте ся до негб • довірІвМ. 
и- .тьдоі[ Неї ласти відворотна відповіді. !!і(ї іГН'-і і .(

гтцт

040(V ш  И  Ф К А Р  T i l  І
;<і); найдешевше продав званийріо,- !

м, . хрнст ЯНСЬЕИЙ оф іс , .S

ї Т WOYCIK, с. О. FOREIN о в і н Д  
' ' ■ РОк'ЬгА'і IO N  BUREAU , 409 Е. ’6 «» 'St/.,n  ( l -)§
ІПШІІНШі-Гл '' N E W  Y O K K , N . Y . , . ; t

ф <gM т

4 *{ 6

7 ,8: 9

КЩВТ

Щ
ЇХШ 

I
m i

•ой ХШІЖВЯ
ОТ .0 4 '
озшетіть повисші числа 

іках'^в т й спосіб, щоб:
, _ г_ І^^зденю так в долину цраеці^
!‘разсй ІбО'Всїи тим, котрі даіуті,,траф^.від; 
ьчкдаїди M v o  кредитовий цертифікат на ©100^

і« ш р ппмо як впла̂ у х и !?!і5т і й ^ 'лота в місті Патерсон, Н. ДЬк ,• ’йолавгеморо 
шґль від Ню Иорку* Та м-виш ККЮ 

фабрик. Лот коштуй. 82і)0т так що,вли»!іатпі?в(

l . f f f l П0 5
п  Відаовід* пасилайто до: ^

! !  ^ S t e r s o n  c it y  r e a l t y  C l ’<<вхчпіпі> 'т'«цп7т- ir ги- > - t A i  «.%kv>v** л. '■ -/мимшшлташнгжтшшшшшп

302 Broadwav. Den. 7T New York Citv.i 
Mi i n : ; .

fr.OOS^
Ha

ОНОП ІО і'.О ЧО

< £ п л а і ї  її

(it ; денно

I .0 ЙЙМЬ

Ш Ш о .
Ї  ftHHioqu

дярів, на с ч щ т я т і  й0̂
Місячні рати б/дете сплачувати лишень тоді,

'іиі* дістанете вже годаинжк, Bidpo6jvtb його 4 6у-

^  o i l  .I I  .0
Пишіть севчм  по інформації і к ат а^сг , »алу-

чаючж м »р^ІИ І;»Ц ій й (^, гйа.їО!)га:!..гЛ , Г . А  ,Г ,

Р Е P/Ті в.

Кождому

( A M E R I C A N  W A T C H  CO, 
U S 2 - ,,»  й» 210.

ТвлЦфой 1ь86 Орчарди іьвь орчард.

Др. ЕДВАРД ІВАН БЕРО
доктор руоьинх Т0*арист». , *

'Годині уряЯові: Від 8—10 рано, від '1 - І  Во Вол 
, від б-г-8, вечер. а в я*дїло оо полудив.

БЙ Е. f  Str., (межи' 1-ою а 2 ою евню) NEW YORK

СТАРОКРАЄВІСПРАВИ >
! Ч  пОйагоджун знакікїгтс Rif. Родим- ^

Щ' ЦЯМ ХрИСТ'ЛЙГСЬКв }

1 СТАТОКРАСПК №НЕРАЛЬ1ГЕ ► 

I  БЮРО ІНа)ОЇ>МАЦІЙНЕ [ 

4 409 Е. 5-th Str.. New York City.}

47SS Oashard. ,, ■ _

D r. JONAS SPINNER
<‘T '.nuo/f -г.ЛЇНАР в  ВГДНЯ’ :;ЙІР:мЯ 

ДО; 19 рано, вія.} до 2 ковмц 
від 6 до 8 вечере р  Hejoyrt від 11 до 1 в под.

1 t l9 P l t f  fê TRETT, YORK.

АДВОЧАТ-ОБОРОНЕЦЬ 

{ ’O t  T O  H. D R O E  G Щт
br. ttff.‘40& E. Stb Str. * t4eW York City

npbm t сорабп 6 усїх (nreM ii* судах

ЗАГАДКА (45).
Помістіть числа від

•ті ir'iYnrwtii і •• д° 19 в кождій 
' П(?р6городпї в сен

сиоцку щоб по: дода-
яю ї»  в.кбакдрї сто- 

, .л рони випала ;сума
,45., Одного , і того сам* го числа не вільно 
поборювати Кождий'«ісооі1, ‘nj;o пришлб нам 
йо(іравпу рЛзвяіку cfe? вкгкігкй, днмо 4 ірарні 
ЛОТО, В ЧУДОВІМ ПчЛОЯСЄЯк)!ЙЙ* Допґ Аййенд, 
шіш * аа S99.( iQ. Звичай ва цїна їх  ц і  1^9 00. 
Маємо лиш клька лртів,, роздача «к лад- 
городу. Пишіть сейчас, як хочете кори ста
ти. Прийдіть або напишіть по ііапй і шфор-

МйІІЦиДО},- нао-Щ т

A B B E Y  R E A L  E S T A T E  C O .,
Nr. 59 Pairk Row, Dept Зі Roohi 1012,
Г «ii.Mf.wi Nfcw YO R K , N: W '- w t

І ЛлJ0dB.cn Т,т 

! 1ПоЩ0 :<В^ГЧЙ¥Й!’АЙ' *5і і д Й ' Н А г ' Wk* 

Йй^и бб'і'ЙЙІІіїй.' ШіЗік м ож їа  ’д'б-
і ' ’ • ;' !.М. : л;,,;ч

шеввм КОШТОМ .1 ?0ВЙШ певно ПО-

(ЩЇДОТ X $ 1  [ Rflr ‘ 1 я R ,им

[ нг.йнпц ІШ Г  ю  УЖТО Д Ш ) П  Д Я  

і втиаоат _ іш мой о

в^мокріп«їінС )унавщця евд та аро- 

кі (Уіокм чищеиє HpopurjaoH s'uqv

on tnocjtd'nmwjr / ї  І »1Т0Н<(1ПІ0Т ХНІ!

Піпюпьни рьв. Володимира

~ — '-ділас скоро і повно. —
'̂WUHlDiHj' 'W'1 (ЧРИРЩІИ Ц»"ЧІІЦІ Ilf IIЧ ИРІК ИЩ||»ІІЇІ|Д

М асть  сьв. ВоподимцрА!
на noj>ipT^j|0i^|B^p^4^p^qpjiM час!.

Н а ^ Ш ^ й Ь : 0ІВ « ^ М и р а
проти ‘ Іі^яс^бь КЙІ' І Й ЇН ^Й Х  недуг.

ОТй МА « Я Ж 7 ({ Л  МОДОЛГЙЙ RO ОДУ^ДІЙ І

лтвш ьі 8 і і # . і ^ . 1 к Р 0<5 ш г л і ^ %  

я а ї .л ш ів  д ,,у p H W v / f W « . ; , A
не найщди помочи, то зверніть ся

.аЧ Ш і оізгсіН о і \( 1);*\ 
до нас. н ,ми вауі порадимо.
.qeroa .дот о о н р о т  я о т а р о И

“Dept. S.

І . М Ш  ш и ї '
Т у н у їн у ї  8 

Ц ш  к м т  чЦІІЦ п  шщ?1.

шшкш rm ш
в ) ІІТМОО 

ДНОф

1К)

П р і о ч ' З ї  ’e M V T K O W  »
.нош і І хповтсгамооіі . я і а ^ о я  ишжр • X *

ЙИ ІЇШ ОГ.Г  U tlk .f i г

натцеж £щ <і «.яд '
> 8 8  & Я  W T B R H O H H  І jQ  i O H  I4 J 0 i< O O I i  4 оЦ

ОТ гоя ,xi»*oKmt .8 ! rt* ~  і6л^ЬІЦГП  о.і taw» а)
йажолм арбовяжете ся платити по 10 центів дедио, 

,ч то пішлем:о

a
i'?5^F .!>0Й .о пяитовий, враа з Ю-иуДймиарш 'Нісеяь, ШіііШк) , вяМуМ' 

-імК шЛ ' *• Д.яКі сані й<Я?і вдбер.^. Пишіть по і^фор^да М  
г льог PeK0P^Bv W i f i f i H - . i W ,

f  * ' L I B E R T Y  C O M M E R C IA L  C O  ,
■■> 3)V3 E. 9 Str.. ■‘ТЩ Ш , ' Я . . Г .

; vaiMiUi ......  л“ ”

C на цорю, 4;,ве.мшть ніяких; резвц по чинок л північне житс. А./1-

™ !т £  и»дада. блаввсрвісний:™- вргал^ убввад, дочуту утома, значну

'Т ’. г'ши; і. im w b  Що ті.:ь- притуплює нерви, але ріціучо вд-> а*-||.

Г'̂ гі'.‘)»и і— U1ЦЦ— li.il u n U i

мщШ їои  V iV ifO r .O H  нн Я ,.А0

.йтоЬоц

'-і.- ^ І̂’Г.. И1І У" Г ,

ІІУ'ЗІМІП не внию ^iUfUUf І-- * . ” .Тт.. j
гарции грамофон. Ще раа сердьиио Нам дикую- /Ьич.іреиг. и 
емлі#, ш  Dali str.’ Mnskc-iftJW/Мьйі. ' ' ’

П о д іо и і  Л И СТЯ о д е р ж у є м ^  j f ■ І  » '
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Спр

Шд7

і
2
З
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
04
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

L00
L01
L02
L03
L04
L05
і ги-

Від. Місцевість ! $ «• Від. Місце вісць $ ц-

107 Sayre, Ра. 39 77 218 Youngstown, О. — —

108 New York, N. Y. 101 56 219 Bakerton, Ра. 63 00

109 Ellsworth, Pa. 48 13 220 Chicago, 111. 39 97

110 Leetsdale, Pa. 45 25 221 Chicago, Б1. 48 79

111 Allegheny, Pa. 18 36 222 Mahanoy City, Pa. 105 54

112 Cleveland, O. 15 72 223 Port Bowkley, Pa. 56 40

113 New Florence, Pa. 48 00 224 Belle Valley, O. 28 09

114 Dunmore, Pa. 58 00 225 Desloge, Mo. 51 13

115 New Philadelphia, Pa. 32 00 226 Hammond, Ind. 21 25

116 Chisholm, Minn. 14 72 227 Derry, Pa. 59 00

117 New York, N. Y. 60 67 228 St. Clair, Pa. 24 00

118 Pittsburg, Pa. — — 229 Scranton, Pa. 113 36

119 Latrobe, Pa. 32 00 231 Ceatralia, Pa. 22 28

120 Spangler, Pa. 85 77 233 New York, N. Y. 17 72

121 Trenton, N. J. 123 95 234 Elizabethport, N. J. 49 09

122 Trenton, N. J. 67 18 235 Rossford, O. 42 07

123 Scranton; Pa. 31 23 236 Ambridge, Pa. 3 77

124 Ormrod, Pa. 29 90 237 Chester, Pa. 56 55

125 Chicago, 111. 12 62 238 New Alexandria, Pa. 6 13

126
O  '

Beaverdale. Pa. 44 18 239 Philadelphia, Pa. 58 25

127 Buffalo, N. Y. . 56 27 240 Phoenixville, Pa. 6 50

128 Lorain, O. 19 77 241 Newark, N. J. 14 90

129 Sykesville, Pa. 46 00 242 Hawthorne, 111. 23 24

130 Pittsburg, Pa. 32 08 243 West Pullman, 111. 12 90

131 Beaver McAdows, Pa. 32 00 244 Bellefonte, Pa. 12 78

132 McKeesport, Pa. — — 245 Trenton, N. J. 48 96

133 Newark, N. J. 60 60 246 Crompton, R. I. 22 01

134 Ernest, Pa. 40 00 247 Wilmington, Del. 35 57

135 Smoke Run, Pa. — — 248 Coatesville, Pa. 39 76

136 Carnegie, Pa. 37 36 249 Nanticoke, Pa. 37 12

137 Lackawanna, N. Y. 6 00 250 Pittsburg, Pa. 99 22

138 Philadelphia, Pa. 8 36 251 Cleveland, O. 26 11

139 Oil City, Pa. 29 00 252 Northampton, Pa. 26 93

140 Youngstown, O. 55 29 253 Lopez, Pa. 55 59

141 Little Falls, N. Y. 51 63 254 New Britain, Con. 25 77

142 Elisabeth, N. J. 53 38 255 West Newton, Pa. 25 77

143 Windber, Pa. 44 25 256 Ronco, Pa. 19 77

144 New York, N. Y. 14 36 257 Spring Valley, N. Y. 19 13

145 Altoona, Pa. 19 00 258 W. E. Pittsburgh, Pa. 25 -36

146 Detroit, Mich. 15 13 259 Chicago, 111. 38 31

147 Allentown, Pa. 89 72 260 Taylor, Pa. 44 32

148 California, Pa. 20 59 261 Taylor, Pa. 38 00

149 Lackawanna, N. Y. 24 54 262 Ansonia, Conn. 11 54

150 Pittsfield. Mass. 8 00 264 Juliet, І1Г. ЗО 00

151 Allentown, Pa. 29 92 265 Taylor, Pa. 64 04
152 Homestead, Pa. 51 00 266 Glen Lyon, Pa. 34 36
153 Berwick, Pa. 31 14 267 Kingston, Pa. 27 36
154 Dunmore, Pa. 46 70 268 Duquesne, Pa. 39 00
155 Perth Amboy, N. J. 83 74 269 East Chicago, Ind. 29 00
156 Sheffield, Pa. 17 77 271 Treskow, Pa. 34 59
157 Donora, Pa. 82 31 272 Delano, Pa. 15 00
158 Creekside, Pa. 19 69 273 Hudson, N. Y. 24 25
159 Wilmerding, Pa. 38 05 274 Youngstown, O. 50 01
Ґ60 Jamaica, N. Y. 31 43 275 Perth Amboy, N. J. 58 20
161 Tower City, Pa. 35 75 276 Ambridge, Pa. 27 95
162 Scranton, Pa. Л Л

X X
1 o 277 Hartford, Conn. r . 2І 67

163 Chicago, 111. 12 07 278 Wilkes Barre, Pa. 31 72
164 N. Hadley, Mass. 9 59 279 Glen Campbell, Pa. '28 75
165 Chicago, Ш. 52 79 280 Stockton, Pa. 28 00
166 Barnesboro, Pa, 44 00 281 Manchester, N. Y. 17 00
167 Cumbola, Pa. 35 74 282 Syracuse, N. Y. 13 13
168 Perth Amboy, N. J . 50 67 283 Auburn, N. Y. . — —

169 Scranton, Pa. 46 00 284 Rome, N. Y. 17 88
170 Jersey City, N. J. 20 75 285 Glassport, Pa. 9 00
171 Pittsburgh, Pa. 28 90 286 Lorain, O. 17 49
172 Fredericktown, Pa. 19 00 287 Carnegie, Pa. 18 00
173 Cleveland, O. 26 00 288 So. Betlehem, Pa. 22 95
174 Oxford Furnace, N. J. 23 60 290 Clarksburg, W. Va. 6 00
175 Detroit, Mich. 20 07 291 Brooklyn, N. Y. 14 13
176 New Burgh, N. Y. 20 00 292 Detroit, Mich. 27 85
177 Vegreville, Alta., Can. 8 00 293 Duquesne, Pa. 52 09
178 Manchester, N. H. 12 13 294 Madera, Pa. _____ _____

179 St. Louis, Mo. 88 95 296 New Kensington, Pa. 33 13
180 Scarbo, W. Ya. 25 00 297 Dravosburg, Pa. 23 59
181 Manville. R. I. 5 18 298 Holden, W. Va. 43 20
182 Dixonville, Pa. 63 61 299 Kent, Pa. 18 00
183 Sunderland, Mass. 5 00 300. Johnstown, Pa. 56 64
184 Whiting, Ind. 58 00 301* Chicago, HI. 20 39
185 Hazleton, Pa. 60 20 302 Fogelsville, Pa. 18 13
186 McAdoo, Pa. 45 10 304 Hailwood, Pa. 33 30
187 Ford City, Pa. 42 08 305 Bruccton, Pa. 17 19
188 Ginter, Pa. 82 40 306. Cumbola, Pa. 18 49
189 South Fork, Pa. 31 18 307 Wilkes Barre, Pa. 13 85
190 Newark, N. J. 32 68 308 East St. Louis, HI. 15 43
191 Troy, N. Y. 43 59 309 Clayville, N. Y. 14 25
192 Herkimer, N. Y. 24 08 310 Hazleton, Pa. 25 00
193
194
195

Red Star, W. Ya. 
Minneapolis, Min. 
Peckskill, N. Y.

13
25
19

00
87
18

Процент від-гроший до 1-го 
сїчня 19f2 1.027.34

196 Whiting, Ind. 45 00 Прихід за січень 1912 р. є. 14.472.31
197 Swoyers, Pa. 74 06
198 Port Jerwis, N. Y. 2u 59 РОЗХІД: П- Л Ь
199 Whiting, Ind. 38 59
200 Syracuse, N. Y. 6 18 посмертне по бл. п .:

201 Whippany, N. J. 9 11 Івані Глищак, Miners ville.
202 Auburn, N. Y. . 17 83 Ра. - - % - £7* ПП
203
204

Brooklyn, N. Y. 
New York, N. Y.

26
21

89
28

Нетрі Янчншин, New Flo

205 Emerald, Pa. 35 18 rence, Ра. 1.000.00
206 Woonsocket, R. I. 20 67 Афтанасї Хан, Lopez, Ра. 1.400.00
207
208

Jeanette, Pa. 
Kingston, Pa. 
Carteret, N. J.

54
49

71
18

Юрію Коркобец, Latrobe,

209 90 00
Ра. - 1.000.00

210 Westchester, N. Y. 18 00 Григорію Смолинець, Bre
211 Stapleton, N. Y. 19 15 slau, Ра. - 200.00
212
213

Cleveland, O. 
Bayonne, N. J.

55
43

00
96

Нанькови Келечава, Jersey

215 New York, N. Y. 24 56
City, N. J. 1.400.00

216 Hazleton, Pa. 46 00 Антоні Куземко, MinersvillH.
217 Rochester, N. Y. 26 01 Р а . ................................... 1.000.00

Асафатї Лизак, Ansonia,
Conn. . . .  - 90.00

Ількови Башнянин, Taylor,
Ра. . . . .  - 300.00

Запомога по бл. п.

Марії Пувач, Latrobe, Ра. 400.00 

Аннї Козен, Ernest, Ра. - 400.00 

Марії Олодичка, Shamokin,
Р а . ....................................  400.00

Запомога для:

Стефана Амбіцького, Shamo- 
kin, Ра. - 200.00

Луки Фрцич, Chisholm, Minn. 200.00 

Николая Осюрак, Plymouth,
Р а , ....................................  200.00

Отефана Стависького, Old
Forge, Ра. - - - 100.00 

Якова Іваницького, Swoyers,
Р а . ....................................100.00

Михайла Квасїнського, Phi
ladelphia, Ра. - - - 100.00

Сирітська часть по:

Льві Воронка, Jersey City,
N. J. - . - - - 800.00 

Стефанї Оверчак, Ford City,

Ра. - - * - - 310.00 
Михайлї Масляр,. Olyphant,

Ра. - - 45.00

Платня гол. Уряду за січень 270.00 

,,Свобода“ як орґан за січень 1.401.40 

Адміністрація P. Н. Союза за

січень - - - - 325.73

Весь розхід за січень 1912 

р. виносить - - -$12.217.13

З і ст авлене :

Прихід за січень 1912 р. є 14.472.31 

Готівка з кінцем грудня

1911 р. остала - - 89.706.66

Весь ирихід разом ч 104.178.87

Розхід за січень 1912 р. є 12.217.13

Готівка з кінцем січня остає $91.961.84 

З того:

Фонд сирітський . . . 47.207.15
,, резервовий . . . 26.088.08
„ народний . . . .  4.559.01
,, бідних....................  6.964.88
,, еміграційний . . . 2.169.69

розпорядимий . . 4.973.03

Разом . . . .  $91.961.84

Д. Капітула, г. предс.,
А. Шаршонь г. кас.. ] 
С. Ядловський г. ф. секр.

Скора поміч за 2 долари 

Д Л Я  М У Щ И Н
аа курс

Д р . В А Р Д ,  спгціяліст.
Лїчу ніколи незаводячою системою. 

Верікоселю, руптуру, закаженв крови, 
страту сил та тайні мужеські недуги.

Не пробуйте лічити ся у не ДО ОБВІД
НИХ лікарів, коли малий коштом можете 
вилічити ся у спеціялїста. В короткім 
часі др. Вард вилічує хорих мужчин за 
2 доляри.

Відповідь і Порада Безплатно.
В анатомічнім музею можна побачити 

чоловіка здорового і хорого.
Ветуп безплатний.

Dr. WARD,
417 6th Avenue коло 25-ої 

в НЮ ЙОРКУ.
Години: від 9 рано до 8 вечером, в недїлї від 

10 ДО 2. Говорять ПО ПОЛЬСЬКІЇ.

вулиці

Tel. Orchard 2439. і стят« 15 лїт

JACOB MISCHEL 
ftc'Kmc 6І9 oiij, u  уми і вів tunaiKft.

Говорить по руськи. 

в® 70 Pitt Street, в поблизу Rivinaton S t  

N E W  Y O R K  C ITY.

SKM ШиФнарта до нраю $22.00
Хто хоче дешево і добре заїхати до краю неї»;, 

напише по інформації або вголосить ся ^со^ ’и ^ о  

Хто не ма* досить грошей ва цїлу шнфкартт 
може дістатись до крвю працюючи иа швфі

М 0ДІВ до Кракова $16.25, до Львова
$18.40, до Мисловиць $15.25, до Осьввнцїма $1fS7fV 

до Тарнополя $19.25. ’

Пишіть иа адресу:

European Travellers Bureau
48 Montgomery St., Jersey City, N. .f.

З центи переїяд ДО Ню Йорку.
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СПРАВ03ДАНЄ КАСОВЕ „РУСЬК 
МОЛОДЕЧОГО СОЮЗА” 
за місяць сїч»»» 1912 р.

В І С Т Ь

2L7 Rochester, N. Y. 50
222 Mahanoy City, Ра. 4 Зо
223 Port Buckley-, Ра. 1 50 
225 Desloge, Мо. —  —  
2^7 Derry, Ра. 1 Ю  
228 St. Clair, Ра. 96 
220 Scranton, Ра. • 4 00
240 Phoenixville, Ра. і  50
241 Newark, N. J. 25
244 Bellefonte, Pa. 2 00
245 Trenton, N. J. 3 25
246 Crompton, R. I. 25
247 Wilmington, Del. 50 
249 Nanticoke, Pa. 1 65 
252 ' Northampton, Pa. 50 
255 West Newton, Pa. 4 00
257 Spring Valley, N. Y. 1 50
258 W. E. Pittsburg, Fa. ■ 75 
260 Taylor, Pa. 25 
273 Hudson, N. Y. 50 
276 Ambridge, Pa. 1 25 
283 Auburn, N. Y. —
285 Glassport, Pa. 25
286 Lorain, O. 25 
291 Brooklyn, N. Y. 75 
296 New Kensington, Pa. 2 40 
298 Holden, W. Va. 1 50

Прихід за січень 1912 p. e 364.09 

З і с т а в л е н е :

Прихід ьа січень 1912 p. є - 364.09 

Готівка з кінцем грудня 1911

р. остала - 14.359.19
Процент до L січня 1912 е 129.50

Весь прихід разом є 14.852.78

Розхід за січень 1912 р. є 15.00

Готівка з кінцем сїчня остає 14.837.78

Дм. Капітула, г. предс.,
Ал. Шаршонь, г. касієр,
С. Ядловський, г. секр. ф.

РОДИМЦІ!
Місцевість

1 Shamokin, Ра.
2 Mt. Carmel, Fa.
3 Olyphant, Ра.
4 Jersey City, N.J.
5 Mt. Carmel, Pa.
7 McAdoo, Pa.
8 Elmira, N. Y.
9 St. Clair, Pa.

10 Ansonia, Conn.
11 Waterbury, Conn.
12 Yonkers, N. Y.
14 St. Louis, Mo.
і а  т ---T>o-jl v/ x ja u o iu iU ^  a *-*•

18 Seymour, Conn.
20 Jessup, Pa.
21 Mayfield, Pa.
23 Homestead, Pa.
24 Shamokin. Pa.
25 Trauger, Pa.
26 Belle Vernon, Pa.
27 Glen Lyon, Pa.
28 Mahanoy Plane, Pa.
29 Rhone, Pa.
30 Breslau, Pa.
33 Northampton, Pa.
35 Whitney, Pa.
36 Scottdale, Pa.
37 Chisholm, Minn.
38 Auburn, N. Y.
39 Syracuse, N. Y.
40 Edwardsville, Pa.
42 Passaic, N. J.
43 Simpson, Pa.
45 Philadelphia, Pa.
46 Plymouth, Pa. „
47 Ambridge, Pa.
48 McKeesport, Pa.
53 Pittsburg, Pa.
55 Carnegie, Pa.
58 Ramey, Pa.
59 Leisenring, Pa.
60 Baltimore, M. D.
61 Dunlo, Pa.
63 Ford City, Pa.
65 Elizabeth, N. J.
66 New York, N. Y. -
67 Butler, Pa.
68 Ansonia, Conn.
70 Jersey City, N.J.
72 Alden Sta., Pa .
73 Provident,11 K. I.
78 Minersville, Pa.
81 Baltimore, Md.
82 New Alexandria, Pa.
83 Carnegie, Pa. .
85 Hazleton, Pa.
87 Lancaster, N. Y.
90 Centralia, Pa.
91 McKees Rocks. Pa.
92 Taylor, Pa.
96 S, S. Pittsburg, Pa
97 Marion Heights, Pa
98 Shenandoah, Pa.
99 Wilkes Barre, Pa. - 

102 Cleveland, 0.
102 Expert,’Pa.
104 Perth Amboy, N. J.
105 Nicetown^ Pa.
106 Chicago, 111:
107 Sayre, Pa.
108 New York, N. Y.
109 Ellsworth, Pa.
L13 New Florence, Pa.
116 Chisholm, Minn.
Ц 7  New York. N. Y.
120 Spangler, Pa.
121 Trenton, N.J.
123 Scranton, Pa.
Г26 Beaverdale, Pa.
127 Buffalo. N Y.
128 Lorain, O.
129 Sykesville, Pa.
130 Pittsburg, Pa.
132 McKeesport, Pa.
133 Newark, N. J.
135 Smoke Run, Pa.
130 Carnegie, Pa.
139 Oil City, Pa.
14-0 Youngstown, O.
142 Elizabeth, N. J.
147 Allentown, Pa.
\ 48 California. Pa.
150 Sheffield, Pa.
157 Donora, Pa.
162 Scranton. Pa.
179 St. Louis, Mo.
182 Dixonville, Pa.
188 Ginter, Pa.
197 Swoyers, Pa.
198 Port Jervis, M. i- 
201 Whippany, N. J. 
203 Brooklyn, N. »•
207 Jeanette, Pa.
208 Kingston, Pa.
2 lS  Bayonne, N. J •

ТЕЛ6Ф0Н: 
Nr. 887. 

Orchard.
TAHA ПРОДАЖА ШИФКАР7

- - Г р и г о р і й - -
Нунашввський

Член P. H. Союяа.

РУСЬКИЙ ЦОГРЕБНИК

випозичає мери- 
чі на весїля, хре
стини і всякі дру

гі забави.
115 Ave. А., 

NEW YORK, N. Y 

Телефон: 
Orchard 2568.

Розахатні робітники.
Робітники, виставлені на холод і вохкість, 

уникнуть докучливих болїв ревматизму і невраль* 
ґії» уживаючи д-ра Ріхтера „Pain Ехре11ег-у“ в 
хвилі, коли почують перші кольки (ломаня).

Сей лїк має запевнену постійну славу від 43 
лїт. Уживають його скрізь по цїлім сьвітї, а ді
стати його можна у всїх друґеторах Злучени& 

Держав по 25 і 50 центів за флящку.

Уживайте його також в елучаях напру же- 
ня мускулів, звихнень, болів в суставах, 

-ь бл>іі,ї t ь і р у д а Х ,  б о л ю  зуб і ї і ,  y n i t . i t  z 

лудкових корчів .

Повне поучене в. руськім язиці находить ся 

в кождій коробці. •

Вудьте уважні і вистерігайте ся численних 
наслідувань. Правдивий Pain^Expeller находить 

ся тільки в такій коробці, яка тут представлена 

на обравку.
ОвЙ яїи вирабляють

F. Ad. Richter &|[Со.
213—215 Pearl Str., New York City

; РУСИНИ ПІТСБУРГА I
1 Чи Ви знаєте

щ о  г р о ш  г т о  с и  л .д  у :
Старайте ея пізнати та пічнїть (

<■ складати «вої ощадности в стейтовім ■
1 Банку на- розї вулиць " -

===== Carson і і4-оТ. = =  і
Сей банк- є одним з найстарших ,

і найпевнїйших банків, що цілковито .і 
; забезпечує Ваші ощадности. У нас
> складають ся гроші церковні ,  *
, б рат ськ і ,  сир ітськ і  і ин. Кож

дий, що має у нас гроіш\ отримує на '
‘ бажане звіт стейтових контрольорів. -

Продаємо НОРАБЕЛЬНІ НАРТИ на най- 1 
ліпші пїнїї. а ГРОШІ до краю висипамо 

| по почтові* иуреї.

і  GERMAN SAVINGS* DEPOSIT BANK
I  COR. 14tbl& CARSON STS.,

I South Side Pittsburg,) Pa.
І  и H. Рот, преа., А. П. МІллвр, шшс.,
»  On. Бучак, уряди, банк. і

fPAIN - EXPELLER
f Reg.US.Pat.0ir. ;
|49% ALCOHOL 

F. AiBICHTER & Co.
2і5РііатІ Str. ^

T\NEWYORKjT

Найзясше забезпечене $100,000.00

THE FIRST NATIONAL BANK
OF MINERSVILLE, PA.

Капітал $50.000.00.

Нядвишка і нероздїлені зиски $100.000.00.

Найвис<ие забезпечене

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM
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лнлаї к Д Щ О З Ш *  ojv^m oll

' В' сім'ройї мппа&; nit відомо, сї&'лЬ '' 
від часу? як: прпіїшов на сьвіт ІМатшяет' 
Шашкевич. Ві^ полЬжій' ііелию заслуги, 
для вашого народа, бо він перший над-; 
чи в Русинів Не встидати ся свого рідно
го слова, бо він перший показав доро
гу, якою нам треба йти, щоби здобути 
собі повагу між -іншим# народами в

* СЬйШ.' GfBqOP •J®*® _ * « '

Наш бідний край обходить їорже- 
ственно сю столітню річницю народив 
Маркіяна. ВсюДа по містах, місточках 
і селах устроюють вечерки і вечернипі 
в його честь; в Підлисю, його родиннім 
селї, цоставили йому величавий памят- 
ник в формі хреста, у Львові відбули ся 
громадні походи на його могилу; тут і , 
там основують ся інсшгуцц його імени, 

-збирають ся складки на народні цїли 
і т. д. і т. д. Інтелїґент стає побіч селя
нина і робітника, мрлодіж побіч старих 
і з всіх грудей1 добуває ся один гимн 
аохвальний в честь першдґс» пробудите^ 
ля галицької землїі jn iO  wBqo»Jb, obn

І нам, Русинам, яких Доля кинула за 
море, не випадав остатись по заду в) 
сьвяткованю сего ювилею. І ми також 
мусимо почувати ся до обовязку. віддати 

, достойну і гідну чест$> Маркіяновй, і 
тим способом повзати нашим братям в 
старім краю, що ми так само хоч на чу- - 
еій земля, умісмо ціанувати памяїь ца- 
ошх великих заслужених людей. ', ,

Тим ТО МД, ЩДПЦСаНІ комітетові, СЬМІ-.] І 
ємо звернула ся до. всіх Русинів в Аме
риці от сими словами: Дорогі Родимці! 
Хотяй ми розкйне Аі по Широкій і довгій 

1 Америцї', то мусить нас тепе}) оживити 
одна думка, одна ціль, а се віддане по- 

*чести першому каміняреви надеої, тичи
ни. На всїх наших плеШаЗз afadtffb в тім 

, або з початком слідуючого року бути у- 
\і строєні концерти, вечірниці' або, який ін
ший обхід в честь Щашкевич^. ]\ІИ му-,, 
симо звеличити його імя, аби старий чи 

і молодий як і дитипа-школяр Знали, хто 
був Шашкевич,' що зробив і'чиМ він є

* великий і заслужений для нас.*
, Но шое возвеличене Маркіяна, ие мо

же'обмеллттп ся лише на слова; ми му
симо се віддане чести показати також і 
дїдом. Ми знаємо; що в старім краю си
плять ся форШ на ;#цбф$!ми знає- ; 
мо, що всї Русини додарвільно оподат,- ; 
ковукнь СЄб<» І тягнуть СЯ З ДОСЛЇДНОГ* І 
на, народні цїли, хоч кождий з нас знав. / 
як тяжко в краю о гріш. Богу дякував }

* нам тут в Америці лекше о хлїб і,о пещ
і мсжемя т  тоятіщїііощіц і -
дйвити н^ се, як- наші братякладуть н» , 
народнім жергвенншгу- свої леіїт» для | 
народного, добра,, а Ми 6. своєї сторони і 
мц шб бути, рівнодушнимц 1. нічого. Ч> у: 
дати. иічї#н їошдн by; OHoiqxou Н

ЬЙ, і  ще раз нї! Ми мусшго шмвчя 11 
нашому краєви і показаійг що й ■ нам і

* добро рідної школи лежить на серци. 
Длятого ми просимо, що£де прд ВСЯКИХ 1 

Маркіянових обходах; збирали»ся добро-« 
вільні складки, щоби по церквах наше і • 
Вс. Духовеньство відправляло цараета1-} 
св по Маркіяпі і зараджувало заразом < : 
збиране жертв, щоби взагалі не проми-! 
нула анї одна' пагода, при йкій не зі-1 і 
бра лоб ся дещо на повисшу.ціль. Всї ті: 
жертви утворять один фонд під назвою! :

* „Ювилейний фонд ім./ імаркіяна. Шащ.- ! ■ 
кевича” і він пійде на шкільні дїли’в' , 
старім краю. ...... ... , } з;

І Всякі жертви на ЮвцДейний фонд1 
імени Маркіяна Шашкевича проста» ся f ■ 
посилати на адресу карієра,, S, Jadlow-1 

Box 7&, Jersey Gity, • N* -J> f
\j.i ,.ti ........ ’............ їА» ■ xqAKun „ k

£ or f KOfifiq н'3ft• Комітет? :>q л* i r, iofl i;

* 1 вЛ<Ш № ьШ Ш ЕГ*\
ij.67 HWAvfei/ РУ-tft J (:'
I  * •»№  вЙ *Й Ш *Ш  -іА З Н Т Н А

n  1 I  I і i / ^ | >  , v

l\u»r4J# 'ЦййнИй' від єгй*ої.

Офіс находить ся в WILLIAM McCONNEL

і О'^С1**Н80>‘;‘.! Г;іі Г і  М  BUltDING і

І SHAMOKIN, РА. -S

нотрі можна дістати в друкарні 
„Свободи1’ :

ADOLPH WEISERiH ^

Телефон 4341 Орчард.

1,06 Ludlow Street New York Cits'.

t r  лв,шА
Jfi . л ж д ош аол  ® ,w o 8 i9
j  дра Берварда Кіршеябаума
-XT 8 і H tи от агГ,дяfiTy
М  .п і ц о яш & яв , Іо<Щн twtdp&q

ш9 ч. 29 ]7ерша улщ 6 К» ЙорКУр>3
Ріг р̂урої̂ ввяїі

з ш а д а е т а тії.
краєві, когрі бувають потверджувані чер?*! тугейший i t j l  к. —' маї^ть отже евлуі  в&жвість

“ УР*ДовУ ■ ррмо. 1 .

Ч Р М 'З І Й К І Ї ’І кождій ^гаі>4*раввіа -«праві І  '4о и »ласиіл, До«рв ф ^ у т л іі /  іите^

\а№ Ш Щ т  ««
■ і/] сЛ ля Порада безплатно відворотною почтоюі0^-іі: /ЯОй ж іП <1J нт

JOSEPH MAHL, Notary Public, 99—103 Ave Шь( New York, N. Y,

^  Сет . Ядловський, K a c i f ^ ^  
Box vb, Jersey Llty^ IN. J.

Вол. Каськів, секр.
LO Chmelnycky St., Ansonia, Conn

22- м іл їо н ів  ф у і і т і ^ г  а б о  

362 мілїонів пачок!

Дургем Лв|в| 
тревав через многі роки. 
Його досконалість в ши
роко ввісиа, а його при
ємний запах з’єднував і 
чим раз більше зеднюе 
великі 88 СТуПИ Курдів, 
сего тютюну.

Вже ся одна обстави
на сьвідчить наглядно, 
що сей тютюн Є найліп
шим з поміж всїх инших 
на сьвізгії

> і паперцїв дав сяк -»

U(Jfi(*iianOk’; 1 ЬНЖОМ 59/:ДІ ШЛІТЬ IIРЕД ПЛАТУ НА

ЬібдТотеКУ вав̂ расювх КазоК і ncSfcmoH
під редаждівю Іваяа Чу^рея 

в Коломиї, вуд. Франц>Йосвфа 9 
Галичина, А и<‘тріа

а не п о м а л у е т е.
Річно коштус для імеривя і Канади 50 цнт. 

Шерший випуск вийде сими дням*.)

оамон.нмія належить виси.і 
;. і адресу:

S V O B O D A ,
83 Grand Street, Jersey С

M aC K W E llS  O uR hA M  ТОЗАССО COHPAKY.j
Щ STOCK OWHf.O BT j

THE AMERICAN TOBACCO COMPANY.

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM
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Головний Уряд „Р . Н. С.”  на рони 
1910— 1912:

Духовний управитель: 

о. Мих. Балог, R. 9, Box 8. Butler, Р а

Пред сїдатель:

Дмитро Капітула, McAdoo, Ра.

Місто-предсїдателька:

Марія Черемшак, Trenton, N. J.

Місто-пред сїдатель:

Іван Мартон, Whiting, Ind.

Секретар  рекордовий:

Теодозій Лабовський, Box 76, Jersey 
City, N. J.

Секретар  фінансовий: 

Семен Ядловський, Box 76, Jersey 
City, N. J.

К а с іб р :

Алексій Шаршонь, 524 Pine and 
Franklin St., Shamokin, Pa.

Контрольна  Ком іс ія :

о. В. Балог, Whiting, Ind. 
Констангин Посту пак, McAdoo, Ра. 
Теодозій Каськів, Newark, N. J.

Радні :

Івав Ґлова, Shamokin, Ра.
A. Стефанович, Ambridge, Ра.
Й. Ялечко, Ramey, Ра.
С. Маркевич, New Alexandria, Ра.
B. Левчик, Elizabeth, N. J.
А. Добот, Lansford, Ра.

Орґан їзатор :
Ілько Моранець, 1441 Emma Street, 

Chicago, Ш. .

Головна Канцелярія ,,Р. Нар. С.оюза“ 

находить ся під числом 83 Grand St., 
(у власнім домі) Jersey City, N. J.

ну і вапомогу по мужу ІІаньку з Го

лови*»! Каси Руського Народного Сою
за в Америці.

Jersey City, N. J. дня 13 лютого 

1912.

Юдїя Колечава.
Сьвідки:

Д. Капітула,
Ал. Шаршонь.

Подяка.
Я низше підписана^ Анна Гарабин 

складаю велику подяку так Головно
му Урядови P. Н. Союза як і місце

вим урядникам Братства сьв. о. Ни
колая, відділ 129 P. Н. Союза, за 
скоре і точне виплачене мені по
смертної запомоги в сумі 500.00 дол. 

по помершім моїм мужу, бл. п. Іванї.

Сайсквіл, Па., 19-го січня 1912 р.

Анна Гарабин.

РУХ В ВІДДТЛАХ P. Н. СОЮЗА.

П0КВІТ0ВАНЯ З ВИПЛАЧЕНИХ 
ЗАПОМОГ З КАСИ. P. Н. СОЮЗА.

Ч. 2076 КВІТ $182.00
на сто трийцять два доляри, котрі Місц. 
Уряд отримав як похор. кошта по Дмит- 
рі Слота з Головної Каси Руського На
родного Союза в Америці.

От. Луйс, Мо., дня ЗО. грудня 1911. 

■» Сьвідки:
\ Олекса Валеський,
f -- Емілїян Дзюбид.

Від місцевого Уряду Руського Народ- 
і  ftorn Союза в Америці. Від. 14.

T-.f: Стефан $1акара^ предс*. .
Григорій Копча, секр.- * " ' -• 

—————— -
Я 159 KBIT- ... $80.00
на вісімдесять долярів, котрі її. Ни

колай Тракало отримав як посмертну 
запомогу по донці Аннї з Головної 
Каси Руського Молодечого Союза в 

Америці.

Spangler, Ра., дня ї ї  січня 1912.
Николай Тракало.

Сьвідки:

Василь Велчкй,
Антошко ТовбулевскиЙ.

Від місцевого Уряду Руського Мо- 
..'шлючого Союза в Америці. Від. 120. 

Іван Венґрин, прадс.,
Дихаїл Вачей, секр.

ПРОВІДЕНС, Р. АЙ. Бр. князя 
Данила, від 73, иоьідоьіляс своїх чле
нів, що на 1912 р. вибрано слідую
чий уряд: Омелян Рекрут, пдедс.; 
Йосиф Бекенбах, з. предс.; Федор За- 
ходник, касієр; Михайло Сьвідер, се
кретар; контр. ком.: Ник. Храпливий 
-і Дмитро Модь; надзирателї хорих: 
Гавр. Лучка і Олекса Заходник. А- 
дреса секретаря слідуюча: Мих. Сьві
дер, 11 Pilgrim Str., Providence, R. 
I. — M. Сьвідер, секр.

ШІКАГО, ІЛЛ. Бр. сьв. Стефана, 
від. 221, подає до відомости, що річ
ний мітінґ відбув ся 21. січня 1912. 
і на нїм вибрано новий уряд як слі
дує: Ігнатий Ничай, пр.; Й. Мотало, 
скр.; Мих. Яворський, кас.; контроль
на комісія: Вас. Грушевський, Дмит
ро Кривий, Ів. Гайович; опікуни хо
рих: Ів. Павлюк, Павло Кореньов- 
ський, Войтїх Тронд, Пав. Гомода. 
Мітінґи відбувають ся в кожду дру
гу неділю по першім. — П. Мотало, 
секр.

ЛОРАЙН, О. Бр. Преображенія 
Господного, від. 286, подає до загаль
ної відомости, що дня 17 грудня 1911. 
вибрано на річнім мітінґу новий у- 
ряд на рік 1912 як слїдує: Петро 
Проць, предс.; Іван Пінцура, з. пр.; 
Петро Решетар, секр.; Іван Стислов- 
ський з. секр.; Михайло Ющишин, 

касієр; доз. хор.: Василь Коздрунь; 
до фани: Івац Салак; контрольори: 

Ілько Дудяк і Григорій Коваль. Мі

тінґи місячні відбувають (иг дальше 
в першу неділю .по 15-ім. „.Брацтво 
платять .тижневу' запсшогу"$5..00, а 

<ца випадок смерти $30.00., Просимо 
всіх,’, що 'хотять вступити до нашдіго 

брацтва, щоби удавали ся по інфор
мації до місцевого організатора і се
кретаря: P. Resetar, 3162 Norfork 

Ave., Lorain, Ohio.

Ч о 1 t>l KBIT ' $1400.00
на тисяч чотириста долярів, котрі п. 
Юлія Келечава отримала як посмерт

НЮ ЙОРК, Н І  Тов. ім. Маркі
яна Шашкевича, від. 311, подає до 
відомости. що вибрано слідуючий у- 
ряд: Й. Крищун, пр.; М. Яворський, 

з. пр.; А. Хомий, кас.; Й. Шлюс, з. 
кас.; М. Латишевський, скр.; А. Гав- 

рилків, з. скр.; П. Гаврилків і 3. Про- 
цїв, трост.; Ст. Страдепьйий і М. Я- 
ворський, син. Івана, маршл. Мітін
ґи відбувають ся в другу суботу пр 
першім, в Tomkins Square Hall, 134 

Е. 7-th Str. — M. Латишевський,

секретар

[Лікіспорт, Па.

В е л и к и й  К о н ц е р т

В ПАМЯТЬ 100 ЛЇТНИХ УРОДИН 
О. МАРКІЯНА Ш А Ш К Е ВИ ЧА

відбуде ©я

заходом русько - католицької громади 

сьв. Йоана Крестителя в ,,Longe На11-‘ 
при Evans Ave.

В НЕДЇЛЮ, ДНЯ 18-го ЛЮ ТОГО 19|2,
при співу части Пітсбурського ,,Боя- 

на“, під діріґентурою Вп. Т. Стислов- 
ського і Вп. Г. Зеленкевич, звісної 

фортепянїстки.

0 годинї 7-ій по вечірни відправить за- 
упокійну панахиду Впр. і Всесьв. шам
белян, парох Пітсбурга К. Курилло в 

сослуженю Всеч. оо. сусїдів.
0 годинї 8-ій розпічне ся Концерт з та

кою програмою:

I. Часть.

1. Вступне слова — місцевий парох 

о. Стефан Ващишин,

2. Мово рідна — хор,

3. Веснівка і Мово рідна — декля
мація,

4. Цьвітка молить і Там є в лїсї 
зруб — хор,

5. Опихане пане — деклямація, Й. 
Голодинський,

6. Ангел ночи — терцет, п. М. Па

стирчак, п. О. Ковальська, п. М. 
Михальська,

7. Ой старайтесь працювати і 3 ту

рецької неволі — дует-хор і п. М. 

Костишак.

II. Часть. .

1. Відчит про о. Маркіяна Шагаке 
вича — Впр. і Всесьв. о. шамбе
лян К. Курилло,

2. Не згасайте ясні зорі — хор,
3. Зацвила в долинї червона кали-, 

на — дует: п. А. Стисловський, 
п. М. Костишак, »

4. Лиха доля — д р к л . М. Баглай,
5. Shmid: „The Wirlwind Concert" — 

п. Г. Зеленкевич, сольо фортепян,

7. Зазвенїмо і Ой летіла і орлиця — 
терцет-хор,

8. о. К. Курилло: ,,Псалом мойому 
народови — декл. Гр. Мончак,

8. Нїщинський: ,,Вечерницї“ — хор 
з фортепяном,

9. Там за тихим за Дунаєм — сольо, 
п. М. .Костишак і хор,

10. Закінчене і відсьпіванє народного 
гимну.

Вступ:’ першорядні сидячі місця 50 цт., 
другорядні сидячі місця 35 цт., 
-сидячі місця 25 цт.

Дохід призначений на міоцеву церков.

Комітет.

Деоподж, |УІо.
Дія 1S. лютого 1912 Шу9е <» і гам ц«рЦо5«(ї

представлене

„Сватаве ва ГончарівцГ.
Запрошає ся всіх місцевих і позаміс- 
цевих Русинів до численної участи. 

Галя єсть досить велика, для кождО* 
го буде місце вигідне,

Вееь дохід призначений на Р. У. Церкву 
в Деслодж, Мо.

Початок о 7. годинї вечером.
Вступ: І. П. І ІП-ий ряд крісел по 35 цт., 

решта по 25 чт.

За комітет:
Іван Якими, ііредс.

РУСЬКІ ЧИТАЧІ!
Ріжні умовинп, пануючі в Росіїг силу
ють тисячі людий емігрувати відтам в 
Америку. Тут, серед глуші, здалеку від 
ріднї, другів та знакомих, серед людий 
з якими не мож розмовпти ся, не одно
му приходить ся вельми тяжко, а осо
бливо ще тодї, коли чоловік хорий і не 
в силі обяснитп своєї хороби рідною 
мовою. Тому то ми предкладаемо Руси
нам, щоб лічили ся за дешеві іфоші і 
ручимо їм цілковите вилічене. Повідо- 
міть нас, від як давна хорувте, опишіть 
подрібно усї признаки вашої недуги, а 
вели е вона до вилїченя без особистих 
оглядин, ми відворотно вишлемо вам ЛІК 

і ви певно будете нам вдячні. Ми вилі
чили уже многих, звертаючих ся до нас 
за помочию, вилічимо і вас.

Цїлковито лїчимо онанїзм.
Цовне вилічене від шужеської без- 

сильности.
Спеціально лїчіїть ся мужеські не

дуги по найприступнїйших цїнах.

От наші ц¥ни лїнів:
Зиищен* волося на тїді ............................ А
Вилїчепє Пятен на лици............................  7 ”

. . . . . . . .  1-60
..... 1.00

’" ...... 2.00
...... 1.00

8.00
8.00

Н а поріст волоса 
На поріст вусів „Усатин11 
Проти прищів на лици ..
Проти печеня ......................

„ чахоткп ....................
ровматааму ..................................
лихорадки...........................................  . -
жолудкового к ат ару ......................... • ^
простуди ............................................
болю голови ...................................

1.00
1.50
1.00
1.00

,, локаня а костях
„ хрипка ........... ..
„ катйру в носї . .

Всї дїкарства висилав оя разом в до
кладних поученем як уживати.

RUSSIAN DRUG CO.
АП Т И К А :  36 Rivington Street,

NEW YO R K , N. Y .

- I Фарми! Ф арм и ! Ф арм и !
Хочете дізнати ся, деб могли запевнити свою будучність ?
Хочете дізнати ся, деб можна діотати фарму на легкі сплати ?

Де найгарнїйше підсонє?
Де можна збирати три і чотири рази в рік?
Де можете мати найменче 200 долярів з акра?

Пишіть до нас, а ми вишлемо Вам зовсім безплатно ,,Новий Провідник для хліборобів'*.

Southern Land Association, 902 WALNUT STB,, Philadelphia, Pa,
...

f: ■ - <j~'# I

Пошунуваня.
Пошукую свого шваґра ІВав 

Лепак; десь перебуває в Міссупн 
стейтї. Хтоб про него знав, або вів 
сам, нехай зголосить ся в дуже важ 
ній справі, на адресу: Михаїл Г^пі* 
1231 So. Shird Str., St. Louis, Mo

Хтоби знав де є Гриць Федот, 
чак з Усця руського жонатий в Вру! 
клині, 26 літ, високий, чорнявий, да* 
реславний, гикавий, брата має в Chi 
cago, котрий обікрав мене на $112 
т. є. одежу, $30г готівки, золотий зи 
ґарок а навіть з коверти $1 на ко
ляду церковну, нехай дасть мені зна 
ти о тім оіпустї, а хто відбере від 
него ті річи і припровадить його, д[. 
стане $20 надгороди. Назвиско може 
•змінив. — Андрей Телеп, В. F. І) 
No. 2. Box 34, Carnegie, Ра.

Пошукую кревних Стефана Я 

ґеллу і ІІ анька Малецкого, ко
трі мають перебувати в Ню Йорку 

або Джерзи Сіти, щоби зголосились 

на адресу: Lukas Szczurko, 152 
McClure Ave., N. S. Pittsburg, Pa.

МОЛОДЕЦЬ, літ 25, пошукує то
варишки житя. Дохід з його власного 
бизнесу перевисшає 100 дол. місячно 
Кандидатка, має бути дівчиною від 
19 до 22 літ, доброго характеру, зна 
юча анґлїйський язик, та ґосподарна 
Посаг неконечний. Листи з фотогра
фією просить ся слати до:

N. W. С. С. J.
P. Office — St. Paul, Minn.

Господарі Русини!
Покидайте майни

• і всякі желїзні фабрики. 

Ходїгь з нами на фарми. Закладаємо 
величезну Руську Кольонїю. Влизші 

поясненя даром. Пишіть 

на отею адресу:

N U A D D IQ  1628 w * ОНІ°  STR- 
. Г ІА К К ІО , CHICAGO, ILL.
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